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Plac Katedralny za 17 milionów W  numerze:
. |  Aktualności

Dziś wystawa „Wileński klasy­
cyzm" otwiera się w Muzeum Naro­
dowym w Warszawie. W marcu 2000 
roku ta bogata kolekcja dzieł sztuki 
przywędruje do Wilna.

Ubezpieczenia
Lawirowanie zatłoczonymi ulicami 

może grozić wypadkiem. Najlepszym 
wyjściem jest zaopatrzenie się w kartę 
OC. Jak, gdzie to zrobić, czytaj...

G o s p o d a r k a
Eksperci Instytutu Wolnego Rynku* 

na podstawie przeprowadzonych badań 
twierdzą, że jeśli sektor prywatny na 
Litwie jeszcze jakoś sobie radzi, to pań­
stwowy stanął nad przepaścią.

Listy
Nikt w normalnym państwie nie 

mógłby zroźUntieć^ że to właśnie 
emeryci mogą uratować jego budżet.
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Zdrowie
Wystarczy przejść dziennie 2 ki­

lometry, by zmniejszyć ryzykoźawa- 
łu o 30 - 40 proc. Inne cenne porady.

Ś w i a t
Afera szpiegowska. Okazało się, 

że oficer marynarki wojennej USA 
przekazywał ściśle tajne dokumenty 
Rosji. Tazkolei ujęła w odwecie pra­
cownicę dyplomatyczną ambasady 
USA w Moskwie.

str.

str.

pocopotek
Czytałam Ciebie, jesteś bardzo 

ciekawy - napisała Dorotka.

Zadecyduje samorząd -------- . — ———

Menora przy litewskim Sejmie?
K ancelaria  sejm owa nie 

życzy, aby na stołecznym Pla­
cu Niepodległości ustawiona 
została olbrzymia żydowska 
menora.

W poniedziałek na imię 
przewodniczącego Sejmu Vy-
tautasa Landsbergisa wpłynęła 
prośba żydowskiej wspólnoty 
religijnej “Chassidie Chabad 
Lubavitch” o zezwolenie na 
umieszczenie olbrzymiej meno- 
ry na Placu Niepodległości 
przed Sejmem- Menorę zapala 
się na święto Chanuki^ obcho­
dzone w dniach 3-12 grudnia. 
“Plac Niepodległości jest sie­
dzibą wolności tego wspaniałe­
go kraju, a Menora - międzyna­
rodowym symbolem wolności , 
powiedziane jest w liście, pod­
pisanym przez rabina Sholoma 
Bera lCrinsky’ego.

Zarząd Sejmu nie rozpatruje 
tych spraw, toteż przekazał 
prośbę szefowi kancelarii sej­

mowej Arvydasowi Kregźde. 
Ten zaś stwierdził, że “szefowie 
kancelarii sejmowej są zdania, 
że nie trzeba łamać tradycji”.

Już od kilku lat olbrzymi 
kandelabr - menora ustawiany 
był na placu “Savivaldybes”. Za­
palali go przewodniczący Sejmu 
Vytautas Landsbergis, a w okre­
sie wyborów prezydenta - ów­
czesny kandydat na przywódcę 
kraju Valdas Adamkus. A. Kre- 
gżde-uważa, że Plac Niepodle­
głości ma służyć najważniej­
szym uroczystościom państwo­
wym. Szef kancelarii sejmowej
powiedział, że sprawę miejsca 
ustawienia menory pozostawi 
samorządowi. (BNS)
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Komisja Państwowa pozytywnie oceniła rekonstrukcję górnego tarasu Piacu Katedral­
nego, przeprowadzoną przez SA *L ithu nJuż  dziś tą częścią piacu będą mogii cho­
dzić ludzie > Fot.EL.TA

Na stołecznym Placu Katedralnym 
komisja państwowa wczoraj pozytyw­
nie oceniła prace w zakresie rekon­
strukcji ta rasu  górnego, wykonane 
przez robotników SA “ Lithun”. Już 
dziś po tej części placu będą mogli cho^ 
dzić ludzie.

Na górnym tarasie Placu Katedralne­
go wyłożono około 4 tys. m kw. nowydf 
pły t granitow ych i uporządkowano 
wszystkie podziemne sieci inżynieryjne. 
Obok wieży katedralnej urządzono wjazd 
dla inwalidów na wózkach. Rekonstruk­

cja pierwszej części placu kosztowała 
około 5 min Lt. Mocną nawierzchnia 
granitowa, -zdaniem specjalistów, wy­
trzyma około 100 lat. Jak powiedział 
kierownik dyrekcji restauracji Starów­
ki wileńskiej Ćeslovas Kaminskas, 
12,5 tys. m kw. płyt granitowych na 
pokrycie całego placu kosztowało po­
nad 7 min Lt. Ogółem rekonstrukcja 
Placu Katedralnegoszacowana jest na 
przeszło 17. min Lt.

(Dokończenie na str. 2)

SIEROT
O głaszam y  akc ję  d o b ro czy n n ą  na  rzecz  

szkoły  - in ternatu  w  Nowej Wilejce.
Szanow ni Czytelnicy! Każdy z  W as m oże 

zostać  św. Mikołajem. Prosimy o  przyniesienie 
do redakcji “Kuriera” zabaw ek, książek dzie- 

Niniejsza akcja nie fest pierwsza. Przed świętami dęcych , gier lub kaset wideo z'kreskówkami. 
wielkanocnymi przekazaliśmy wychowankom in- C hcielibyśm y p rzek a zać  W a sze  p rezen- 
tematu dary przyniesione do redakcji przez naszych . dzieciom  przed  Św iętam i, d la tego  termi- 
czyteinikćw. wtedy do akcji dołączyli też ucznio- > o s ta teczn y m  przyjm ow ania darów  je s t 
wie szkoły średniej tm.J. i  Kraszewskiego oraz n ^
U AB Tużlita’  Fot. Marian Paluszkiewicz 10 grudnia .

Od lewej: dyrektor SA “Lithun” Dalius Ge- 
dvilas, przewodniczący komisji państwo­
wej, wicedyrektor Departamentu Ochrony 
Dóbr KulturyAigimantas Degutis oraz szef 
dyrekcji restauracji Starówki wileńskiej 
Ćesiovas Kaminskas Fot.EL.TA
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K ale jd o sko p  a k tu a ln o ś c i
W Kijow ie uro czyśc ie

Prezydent Litwy Valdas Adamkus wczoraj rano udał się 
do Kijowa na uroczystość inauguracji prezydenta Ukrainy
Leonida Kuczmy. t

61-letni L. Kuczma, który w latach sowieckich kierował naj­
większą w ZSRR fabryką rakiet jądrowych, dwa tygodnie temu 
podczas drugiej tury wyborów prezydenta Ukrainy pokonał lidera 

P komunistów Piotra Simonenkę. Będzie to już draga pięcioletnia 
kadencja L. Kuczmy na tym stanowisku.

W ę g rzy szu kają
Wczoraj do Wilna przybyła misja handlowa przedsiębior­

ców węgierskich, która w naszym kraju poszukuje ijartnerów 
handlowych.

Przedstawiciele 18 firm węgierskich oferująkonserwc wane owo­
ce i warzywa, wino i szampan oraz inne artykuły spożywcze, chcą 
natomiast nabyć cement, drewno, materiały budowlane rrwęgiel.

Eskadra N ATO
Na Litwę przybyła eskadra torpedowców NATO w Euro­

pie Północno-Zachodniej oraz łotewski torpedowiec “Iman- 
ta”, należący do eskadry BALTRON.

Statki eskadry właśnie ukończyły poszukiwanie min i ćwiczenia na 
BaJtyku. Dziś przycumowane do terminalu kontenerów statki udostęp­
nione są dla zwiedzających. Zawiną one jeszcze do Gdyni oraz KiloniL

“ LU K o il" w oli z  Ło tw ą
W dniach 17-18 grudnia planowana jest wizyta, prezyden­

ta “LUKoH” Wagita Alekperowa w Rydze.
Oczywiste jest intensywne zainteresowanie “LUKcril” możli­

wością zacieśnienia kontaktów z Łotwą. Program wizyty przewi­
duje omówienie konkretnej współpracy z przedstawicielami rządu 
Republiki Łotewskiej.

“ Russkoje rad io ”  -  legalne
Po blisko rocznych rozprawach sądowych wczoraj Sąd Ape­

lacyjny przyznał, że posiadane przez “Russkoje radio” zezwo­
lenia są równe licencji i działalność tej stacji jest legalna.

, Moskiewską stację “Russkoje radio” retransraituje indywidualne 
przedsiębiorstwo “Kulana”. Ta stacja, nadająca popularną muzykę ro­
syjską i krótkie wiadomości, jest drugą pod względem popularności 
stacją w Wilnie i w stolicy ma około 25 proc. radiosłuchaczy.

“ G a zp ro m ” da
Rosyjski koncern “Gazprom” nie zmniejszy dostaw gazu 

dla Litwy.
Spółka “Lietuvos dujos” wczoraj prawie całkowicie rozliczyła 

się za nabyty w październiku gaz, a wspólne przedsiębiorstwo li- 
tewsko-rosyjskie “Stella Yitae” osiągnęło porozumienie w spra­
wie nieograniczania dostaw gazu do początku przyszłego tygodnia, 
gdy kierownicy przedsiębiorstwa udadzą się do Moskwy, aby po­
rozmawiać na temat umowy na rok przyszły.

S łu żb a  zd ro w ia  za p ro te s tu je
Kierownictwo związku zawodowego pracowników służby 

zdrowia Litwy jest oburzone tym, że na jego postulaty całko­
wicie nie reagują instytucje władzy naczelnej.

Przeszło dwa miesiące temu ZZ zwrócił się do tych instytucji 
z propozycją, aby Państwowej Kasie Chorych umożliwiono zacią­
gnięcie pożyczki i pokrycie zadłużeń zakładów leczniczych. Od­
powiedzi, niestety, nie otrzymano.

Jeśli i nadal potrwa takie niewspółmierne i stale ograniczane 
finansowanie systemu opieki zdrowotnej, powiedziane jest w li­
ście otwartym do rządu, będziemy zmuszeni do zorganizowania 
akcji protestacyjnych.

W szystko o butach
Miejscowi producenci butów oraz ich importerzy mogą 

być poproszeni o udzielanie klientom dokładnej informacji o 
materiałach, z których buty zostały zrobione.

Poza tym zgodnie z systemem “Mondopoint” rozmiar buta po­
winien być podany nie w numerach,.lecz w milimetrach’ Ponieważ 
obecnie w. naszym kraju rozmiary obuwia oznaczane są różnie, 
muszą powstać systemy numeracji. (ELTA, BNS)

Nowy hotel w pobliżu Sejm u

Pięć nowoczesnych komfortowo 
urządzonych apartamentów 

Sala konferencyjna 
Parking strzeżony 

Łączność: telefon, raks, internet 
Śniadanie 

Visa^EC/MC, Globus
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Vidmantas Ziemelis 
proponuje

Poseł Vidmantas Ziemelis 
proponuje prezydentowi Litwy 
Valdasowi Adamkusowi, aby nie 
podpisał przyjętej przez Sejm 
ustawy “O rejestracji, przyzna­
niu się, ewidencji oraz ochronie 
osób, które potajemnie wspó­
łpracowały z byłymi specjalny­
mi służbami ZSRR”.

Na wczorajszej konferencji pra­
sowej ostrzegł on o negatywnych 
skutkach wcielenia w życie tej usta­
wy. W jego przekonaniu ten doku­
ment nie powinien ujrzeć światła 
dziennego. “Po przyjęciu tej ustawy' 
przez Sejm podjęto kolejną próbę 
wypuszczenie z butelki dżinu KGB. 
Państwo powinno przestrzegać 
swych zobowiązań i nie stwarzać 
okazji innemu państwu - Rosji do 
szantażowania tych ludzi, wykorzy­
stując ich do swych potrzeb”, utrzy­
muje poseł. W jego przekonaniu, 
osoby prowadzące dalszą współpra­
cę muszą być pociągnięte, do odpo­
wiedzialności karnej. “W celu bez­
pieczeństwa należy je ujawnić”, po-, 
wiedział parlamentarzysta.

Zdaniem V. Źiemelisa, prezy­
dent Litwy, nie podpisując tej usta-

Rząd jeszcze nie zdecydował S k u tk i m ogą być n ie p rzew id z ian e  •

N a  ratun e k 
“ S o d r z e ”

Dziś rząd zamierza zakoń­
czyć rozpatrywanie projektu 
budżetu “Sodry” na rok 2000 i 
zgłosić w trybie pilnym pod 
debaty sejmowe. Po zwiększe­
niu potrąceń od pracowników 
i pracodawców przyszłoroczny 
budżet “Sodry” byłby bezdefi- 
cytowy.

Zgodnie ze zgłaszanym pro­
jektem proponuje się taryfę skła­
dek w roku 2000 zwiększyć o 3 . 
proc., z czego l  dodatkowy pro- \ 
cent płaciliby pracodawcy, a 2 do­
datkowe procenty pracownicy.
Łącznię pracodawcy będą musie­
li płacić 31 proc., a pracownicy 3 
proc. składek.

W poniedziałek decyzję 
zwiększenia taryfy składek dla 
“Sodry” o 3 proc. zaaprobowała 
rada “Sodry” w skład której wcho­
dzą przedstawiciele rządu, praco­
dawców i związków zawodowych.

Z 3-procentowej taryfy skła­
dek pracowników 2,5 proc. prze­
znaczy się na ubezpieczenie eme­
rytalne, a 0,5 proc. - na ubezpie­
czenie macierzyństwa. Dodatko­
wy procent składek, uiszczanych 
przez pracodawców, przeznaczo­
ny zostanie na wypłaty ubezpie­
czeniowe w razie nieszczęśliwych 
wypadków bądź chorób zawodo­
wych. Ź dodatkowego procentu, 
płaconego przez pracodawców pla­
nuje się zebrać około 63 min li­
tów, od pracowników - 250 min Lt

Dzięki zwiększeniu potrąceń 
na rzecz “Sodiy” zostałby zbilan­
sowany budżet przyszłorocznego 
funduszu, którego dochody sta-' 
nowiłyby 4 mld 585 min litów, a 
wydatki - 4 mld 569 min litów.

Rząd nie podjął jednak decy­
zji w sprawie deficytu tegorocz­
nego budżetu “Sodry”, który pod- 
koniec roku ma sięgać 470 min 
litów. (ELTA)

Pla c
Katedralny za  
1 7  m ilionów

(Dokończenie ze str. 1)

Obecnie do wykonania wszyst­
kich prac brak jeszcze około 8 min 
Lt. 5 min litów ma dać rząd, a po- 

» zostałąsumę- samorząd m. Wilna.
Jak poinformował Ć. Kamin- 

skas, w okresie zimowym'praca 
na placu nie zostanie przerwana, 
w jego części południowej urzą­
dzi Się schody, chodniki, ogro­
dzenia ochronne, wyremontuje 
latarnie. Zakończenie całej re­
konstrukcji Placu Katedralnego 
przewidziane jest w pierwszym 
półroczu przyszłego roku. Jak 
powiedział biskup Juozas Tuna- 
itis, nowa nawierzchnia doskona­
le harmonizuje z zespołem kate­
dralnym, materiał jest dobry i dłu­
gowieczny. Dobrze jest również, 
że budowlani dokonali izolacji 
fundamentu Katedry, a dzięki 
urządzeniom drenażowym w pod­
ziemiach już nie będzie gromadzi­
ła się woda. (ELTA)

wy, powinien zgłosić propozycje 
i zmiany, kontynuujące zobowią­
zania państwa. V. Ziemelis przypo­
mniał, że 27 marca 1.990 r. Rada 
Najwyższa Republiki Litewskiej 
przyjęła oświadczenie, w którym 
oświadczyła, że wcześniejsza 
współpraca ludzi z organami Ko­
mitetu Bezpieczeństwa Państwo­
wego ZSRR nie zobowiązuję ich 
ani w aspekcie prawnym, ani mo­
ralnym. “Złożone tej służbie obiet­
nice bądź inne zobowiązania od tej 
chwili tracą móc. Zapewniamy, że 
żadna osoba, która nie popełniła 

- ciężkich przestępstw przeciwko 
mieszkańcom Litwy i zrezygno­
wała z dalszych kontaktów z KGB 
ZSRR, nie zazna ani moralnych, ani 
prawnych, ani żadnych innych prze­
śladowań władzy republiki. Nazwi­
ska, figurujące na listach tajnych 
informatorów nigdy nie będą ofi­
cjalnie publikowane bądź potwier­
dzane, powiedziane jest w  oświad­
czeniu Rady Najwyższej.

V. Ziemelis wyraził ubolewa­
nie, że obecnie państwo nie wy­
wiązuje się ze swych podjętych 
zobowiązań. (ELTA)

Rząd Szwecji postanowił wyasygnować około 12 m/n litów na realizację 
projektów komunikacjitotniczej w lotnictwie cywilnym Litwy Fot. ELTA

Ambasada USA przestrzega . ...

Nie korzystać z  usług oszustów 
w  otrzymywaniu w iz

Ambasada Stanów Zjedno­
czonych A m eryki w W ilnie 
przestrzegła, aby nie korzystać 
z usług oszustów w staraniach 
o wizy, gdyż to tylko zmniejsza 
możliwość ich uzyskania.

Wczoraj ambasada opublikowa­
ła komunikat prasowy, w którym 
stwierdza się, że poszczególne oso­
by proponują nabycie wydawanych 
przez konsulat naklejek na paszporty 
z odnotowanym czasem spotkania z 
konsulem Takie spotkanie jest nie­
odzowne dla uzyskania wizy USA

Jednakże, jak przestrzega amba­
sada, sprzedaż i kupno takich nakle­
jek są nielegalne. Zgodnie z  komu­
nikatem, na każdej naklejce zazna­
cza się numer paszportu, dlatego 
osoba, która ją  kupi od kogoś inne­
go, kto otrzymał naklejkę legalnie 
z konsulatu, nie zostanie przyjęta w 
konsulacie. Prócz tego, jak głosi 
ambasada, niektórzy oszuści propo- 
nują nabycie sfałszowanych nakle­

jek, które są łatwfe do rozpoznania. 
Zdaniem ambasady, osoby kupują­
ce naklejki - autentyczne lub sfa­
łszowane - „zwracąjąna siebie uwa­
gę, jako skłonne do oszustwa i to • 
nie zwiększa ich możliwości uzy­
skania wizy”. Takie oszukaństwo 
jest zjawiskiem nowym, ambasada 
USA bowiem dopiero niedawno 
zaczęła wyznaczać na kilka dni 
wcześniej rozmowy z konsulem.

Poprzednio osobom stojącym 
w żywej kolejce wydawano zapro­
szenia na spotkanie się tylko w tym 
dniu, gdy zostało wydane zapro­
szenie. Jednakże po artykułach w 
prasie litewskiej o ludziach stoją­
cych w kolejce przez całą noc 
ambasada zmieniła ten tryb.

Dlatego obecnie, jak mówi 
ambasada, ^olejki znikły i nie ma 
problemów z porozumieniem się 
w sprawie rozmowy z konsulem na 
temat możliwości uzyskania wizy.

(BNS)

Podzielamy smutek 
iJ naszych współpracowników
Łucji Noniewicz oraz Henryka Bukowskiego 

z powodu śmierci ukochanej Mamy 
Grono pedagogiczne gimnazjum im. A. Mickiewicza
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Sprawy benzynowe i papierosowe -

Przestrzegać elastyczne! 
polityki akcyz

Ministerstwo Finansów po­
stanow iło p rzestrzegać  ela­
stycznej polityki akcyzowej i 
proponuje zrezygnow anie z 
długofalowego planu zwiększa­
nia taryf. Te założenia mini­
sterstwa znalazły odzwiercie­
dlenie w budżecie roku 2000, w 
którym nie ma już  propozycji 
zwiększenia taryfy akcyzy na 
benzynę do silników.

M in iste rstw o  Finansów* 
chcąc uniknąć zdebilansowania 
rynku nagłymi podwyżkami ta­
ryf i biorąc pod uwagę fakt, że 
akcyz w okresie upadku gospo­
darczego nie zwiększa również 
sąsiednia Łotwa, postanowiło 
od 1 stycznia nie zwiększać ak­
cyzy na benzynę do silników i 
olej napędowy. Postanowiono 
również zrezygnować z przewi­
dzianego w ustawie zwiększenia 
taryfy trzyletniej akcyzy za ben­
zynę do silników i oleje napę­
dowe.

Akcyzy na tytoń będą zwięk­
szane dwukrotnie w ciągu roku

i w mniejszym tempie: od 1 
styćznia - 30 Lt za tysiąc sztuk, 
a od 1 października -35 Lt za taką 
samą ilość. W handlu detalicz­
nym po pierwszej podwyżce ak­
cyz papierosy najwyższego ga­
tunku oraz importowane, a tak­
że papierosy gorszego gatunku 
z filtrem mają podrożeć mniej 
więcej o 13 ct. O tyleż mają też 
podrożeć od 1 października, gdy 
taryfa ponownie zostanie pod­
niesiona. Ze zwiększenia akcyz 
na tytoń budżet dodatkowo ma 
otrzymać 11 min litów.

Zamiar opodatkowania ma- 
zutu i orymulsji kąjarzy się z za­
łożeniem narodowej strategii 
energetycznej, aby zamiast za­
wierającego dużo siarki mazutu 
i orymulsji używać gazu ziemne­
go jako czystego pod względem 
ekologicznym paliwa.

Proponowana taryfa akcyzy 
" za mazut i orymulsję - od 2000 

roku 20 Lt za tonę - zwiększyłaby 
dochody budżetu o23 min litów.

(ELTA)
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Kronika policyjna

Zabójstwa 
29 listopada o godz. 10.20 w 

domu przy ul. RokantiSkii) w Wil­
nie znaleziono zwłoki K. B. (ur. 
1933 r.) z obrażeniami głowy. Po­
dejrzanego - syna gospodyni E. 
B. (ur. 1971 r.) - odwieziono do 
komisariatu policji nr 5. Trwa do­
chodzenie.

*4(
29 listopada około godz. 7 w 

zagrodzie K. A. (ur. 1908 r.) we 
wsi Karćemai (rejon radwiliski), 
w pobliżu łaźni, znaleziono zwło­
ki gospodarza z raną kłutą szyi, 
złamaną szczęką, innymi obraże­
niami ciała oraz z nadpalonym 
wierzchnim ubraniem. Według 
danych wstępnych, z domu K. 
A. zrabowano telewizor, aparat 
fotograficzny, nasiona warzyw i

Z powodu niemożliwości 
skom pensow ania ulgowego 
VAT za ogrzewanie i elektrycz­
ność dla ludności wiejskiej, po 
nowym roku te usługi mogą 
podrożeć.

Od 1 styczn ia  w ydatki 
mieszkańców na ogrzewanie 
każdego miesiąca będą rosły 
mniej więcej o 3,5 Lt na członka 
rodziny. Od 1 czerwca wydatki 
mieszkańców za energię ciepl­
ną wzrosną przeciętnie o 7 Lt. 
Ludność wiejska za elektrycz­
ność dodatkowo miesięcznie 
będzie płacić mniej więcej po 2 
Lt.

Propozycja Ministerstwa Fi- 
hansów zrezygnowania z ulgo- 
wego VAT za energię cieplną dla 
mieszkańców i energię elek­
tryczną dla ludności wiejskiej, 
zgłoszona została wspólnie z 
budżetem państwowym na rok 
2000. Stosowany dotychczas 
mieszkańcom ulgowy VAT za­
proponowano zmniejszyć o po­
łowę - z 18 do 9 proc. Do takie­
go kroku rząd skłania Między­
narodowy Fundusz Walutowy, 
zalecający zrezygnowanie z re­
kom pensat d la w szystk ich  
mieszkańców. Po zmniejszeniu 
wydatków na skompensowanie 
VAT za energię cieplną pań­
stwo planuje zaoszczędzić oko­
ło 60 min Lt, a wydatki samo­
rządów wzrosłyby o 25-30 min 
L t

Zw iększone w ydatk i za 
ogrzewanie zostaną skompen­
sowane zgodnie z ustawą o re­
kompensacie dla nisko uposa­
żonych mieszkańców wydat-^ 
ków na ogrzewanie mieszkania 
(domu indywidualnego), wodę 
gorącą i zimną. Z braku możli­
wości Finansowych nie będzie 
też nadal kompensowany ulgo­
wy VAT za energię elektryczną 
dla ludności wiejskiej. Mie­
sięczne wydatki na elektrycz­
ność wzrosłyby im mniej wię­
cej o 2 Lt, a budżet zaoszczę­
dziłby około 27 min litów.

(ELTA)

Departament Policji MSW RL podaje: 29 listopada br. w kraju 
zanotowano 199 przestępstw, w tym: 3 zabójstwa, 10 obrażeń ciała, 1 
gwałt, 6 chuligańskich ekscesów, 7 rabunków, 172 kn  dzieże. Skra­
dziono 9 samochodów, znaleziono - 4.

Zanotowano 17 wypadków drogowych i 5 pożarów. Znaleziono 
zwłoki 8 osób. Zatrzymano 27 podejrzanych o popełnienie przestępstw.

świder. Nasiona i św ider znalezio­
no na odległości 50C m od miejsca 
przestępstwa. Śladów włamania 
do domu nie ma. Podejrzanego - 
trzykrotnie karanego A. D. (ur.
1970 r.) - osadzono v/ areszcie.

Babunk1 
29 listopada o godz. 4.45 na 

klatce schodowej domu przy ul. 
Konarskiego w Wilrje 2 osobnicy 
obalili na ziemię V. R. i odebrali tor­
bę, zawierającą 32.180 USD, tele­
fon komórkowy i parasol. Straty - 
129.450 litów.

#*
29 listopada około godz. 9 do 

kiosku towarowego ZS A “Skam­
la” przy ul. PrGsij w Wilnie wszedł 
znany sprzedawcz 'ni N. K. (ur. 
1973 r.) mężczyzna, Vtóry grożąc jej 
nożem zabrał z kasy 80 litów.

29 listopada około godz. 20 
do domu P. V. (ur. 1924 r.) we wsi 
Vilkenai (rejon kowieński) wdarli 
się 2 zamaskowani osobnicy, któ­
rzy kijami pobili gospodarza i jego 
żonęH. V. (ur. 1935 r.). Napastni­
cy z nieustalonej broni palnej zra­
nili mężczyznę, po czym zrabowali 
50 litów. P. V. został umieszczony 
w szpitalu. Jego życiu niebezpie­
czeństwo nie zagraża. Wszczęto 
dochodzenie.

Znaleziono zwłoki 
29 listopada o godz. 13.20 na 

ul. M. Maźvydasa w Taurogach 
znaleziono zwłoki M. S. (ur. 1947 
r.) z obrażeniami twarzy. TYwa do­
chodzenie.

Przygotowała 
Irena Bakunowlcz

W ten sposób zrealizowany został kolejny projekt najznacz 
niejszych placówek muzealnych sąsiadujących krajów - Muzeum 
Narodowego w Warszawie i Litewskiego Muzeum Sztuki w Wi - 
nie. Taka wspólna ekspozycja, pierwsza o tak szerokim zakresie 
była marzeniem obu historyków sztuki, którym jest zadedykowa­
na Zgromadzono w niej zbiory epoki klasycyzmu przechowywa­
ne w obu wymienionych placówkach oraz wypożyczone z innych 
muzeów oraz kolekcji prywatnych. Blisko 500 obrazów, rzeźb, ry­
sunków, grafik, projektów architektonicznych, wyrobów z metali 
szlachetnych o przeznaczeniu sakralnym i użytkowym, mebli, ze­
garów, tkanin etc. Słowem, ekspozycja pomyślana jest w ten spo­
sób, żeby jak najszerzej przedstawić spuściznę powstałą na Li­
twie w epoce klasycyzmu, To dzielą F r a n c i s z k a  Smuglewicza, Jana
Rustema, Józefa Oleszkiewicza, Jana Damela, Kazimierza Je takie­
go. Marcina Knakfusa, Wawrzyńca Gucewicza 
nych. To wreszcie unikalna okazja przypomnienia, że ^
swoistym centrum sztuki, w którym tworzyli wy iim P 
ciele świata artystycznego, i którzy wywierali wpływ na sztuk,

Ekspozycja jest podzielona tematycznie: biblia i antyk; malar- 
stwo religijne; projekty architektoniczne; historia i Blejj°n*' P 
tr^y'wileńscy masoni; pejzaż i sceny rodzajowe; sztuka użytko­
wa. Wystawie towarzyszyć b,dą programy ^kacyjncdladziec, 
i młodzieży, wieczory literackie i

Wiadomość dla naszych miłośników sztuki, Wileński klasy 
cyzm” przywędruje do Wilna. Planowane jest, ż *  
maja 2000 roku wystawa eksponowana
rii Obrazów w dawnym pałacu Chodkiewiczów przy ul. Wielkiej 
DidŹioji 4. Halina Jotklalło

AKTUALNOŚCI
Nieciekawe perspektywy-

Ceny wzrosną

T_|
Dziś, w Muzeum Narodowym w Warszawie________

Wileński klasycyzm
DzU,ogodz. 17.00, w Muzeum Narodowym w Warszawie, zudzln- 

lem prezydenta RP Aleksandra Kwaśnlewsklęgo otwarta zostanie 
międzynarodowa wystawa “Wileński klasycyzm”. Poświęcona jest 
pamięci dwóch wybitnych historyków sztuki - Stanisława Lorentza 
i Vladasa Drómy. Patronat sprawują prezydenci Polski i Litwy - 
Aleksander Kwaśniewski i Yaldas Adamkus.

Stanisław Lorentz (1899 - 
1991) - konserwator, muze- 
olog, nauczyciel akademicki, 
naukowiec, autor kilku ksią­
żek, setek rozpraw naukowych 
i artykułów. Lata 1929 - 1935 
to okres pobytu Stanisława Lo­
rentza w Wilnie na samodziel­
nym i odpowiedzialnym stano­
wisku konserwatora zabytków 
i kierownika Oddziału Sztuki 
Województwa Wileńskiego i 
Nowogródzkiego. Do najważ­
niejszych osiągnięć tego okre­
su należy ratowanie katedry 
wileńskiej po ppwodzi i odkry­
cie grobów królewskich, a tak­
że konserwacja ruin zamku w 
Trokach. Prowadził liczne ba­
dania nad architekturą  
podległego mu z racji pełnio­
nego stanowiska regionu. Wy­
niki opublikował już po wyjei- 
dzie z Wilna. Na Uniwersytecie 
im. Stefana Batorego wykładał 
konserwatorstwo. Uhonoro­
wany został Krzyżem Virtuti 
Militari za udział w obronie, 
restytucji, walce o właściwe 
wykorzystanie Zamku Królew­
skiego w Warszawie. Aż do 
śmierci pełnił stanowisko dy­
rektora Muzeum Narodowego.

Vladas Drima (1910 -1995)
- uczeń prof. Lorentza na USB. 
Historyk sztuki, artysta - malarz, 
grafik, pedagog, inwentaryzator 
zabytków, autor unikalnych mo­
nografii, poświęconych ukocha­
nemu Wilnu, jego wielokulturo­
wej spuściżnie. Swój stosunek do 
miasta zawarł w słowach: " Wil­
no jest piękne, Wilno, należy wie­
rzyć, zawsze będzie piękne. Pięk­
no jest wieczne. To chleb dla du­
szy człowieka, to sens jego życia, 
to konieczny warunek jego szczę­
ścia. . . W odróżnieniu od swego 
warszawskiego profesora i ser­
decznego przyjaciela (niedawno 
ukazały się listy obu po polsku i 
litewsku) Brema na Litwie, z po­
wodu ograniczeń cenzuralnych i 
ideologicznych czasów sowiec­
kich, początkowo nie był doce­
niany. Doczekał jednak uznania, 
które znalazło wyraz w doktora­
cie honoris causa Akademii Sztuk 
Pięknych w Wilnie, przyznaniu 
Nagrody Państwowej RL w do­
wód uznania za trud, szczególnie 
za album "Dingęs Wlnius". Pod 
jego kierownictwem odrestauro- 
wanom. in. część kościoła św. Pio­
tra i Pawła na Antokolu. Brał też 
udział przy pracach konserwator­
skich zamku na wyspie w Tło­
kach, pałacu w Werkach, klasz­
toru kamedułów w Pożajściu.



KURIER UBEZPIECZENIA
; 'Ś rbSa^ f  grudnla '^999 r. ;

- Spółka ubezpieczeniowa “Baltijos garantas” oferuje 20 % zniżkę na ubezpieczenie od odpowiedzialności cywilnej

Zatroszcz się o innych
Święta już blisko, więc spółki 

asekuracyjne składają prezenty 
swoim przyszłym klientom. Litew­
ska agencja “Baltijos garantas 
(szóste miejsce w rankingu naj­
lepszych) od dzisiaj swoim klien­
tom proponuje aż 20 % zniżkę na 
dobrowolne ubezpieczenie od od­
powiedzialności cywilnej (OC), 
czyli na wypadek, jeżeli jest się 
winnym wypadku drogowego. 
Roczna jazda - bez bólu głowy o 
bliźniego swego - kosztuje teraz 
224 lity (tym, kto prolonguje umo­
wę - zniżki). Czyli dzień “jazdy 
ubezpieczonej” kosztuje zaledwie 
61 centów. Zatroszcz się o innych, 
a sam nie będziesz miał kłopotów.

Warunkiem bezpiecznej jazdy 
jest sprawny samochód i rozsąd­
ny kierowca. Kto zatroszczył się 
o dobre opony przed zimą, ten bę­
dzie pewniej czuł się na drodze. 
100 % gwarancji od wypadku jed­
nak nigdy nie będzie miał. Nawet 
jeżeli ubezpieczy się.

“ Ubezpieczonego 
Pan Bóg strzeże"

Wypadku drogowego nie da 
się przewidzieć i w garażu prze­
siedzieć. Można jednak uniknąć 
strat poniesionych z tego tytułu, 
a przynajmniej je zminimalizować. 
“Ubezpieczonego Pan Bóg strze­
że, a my wypłacamy odszkodowa­
nia” |  mawiają pracownicy spó­
łek asekuracyjnych.

Któż nie chce skorzystać z tar 
kiej oferty? Najpierw jednak trze­
ba pokonać w sobie “ból” rozsta­
nia z pieniędzmi na składkę. Spo­
kojne nerwy - taki luksus musi 
kosztować. Okres ważności umo­
wy jest do wyboru - od 3 miesię­
cy do 1 roku.

Na Litwie działa 20 spółek 
asekuracyjnych, które ubezpie- 
czają kierowców od odpowiedzial­
ności cywilnej. Spółki ubezpiecze­
niowe również nie są zabezpieczo­
ne przed złośliwym przypadkiem 
losu - bankructwem. Państwowy 
fundusz ubezpieczeniowy jest 
gwarancją, że klient pieniądze od­
zyska. Na pewno jednak nie od 
razu i nie bez kłopotów.

Najpopularniejsze 
ubezpieczenie

Na rynku asekuracyjnym Li­
twy wyjątkowe miejsce zajmuje 
ubezpieczenie właścicieli pojaz­
dów od odpowiedzialności cywil­
nej. Wśród społeczeństwa to 
ubezpieczenie jest najbardziej 
masowe i popularne.

Na Litwie na przestrzeni ostat­
niego dziesięciolecia liczba samo­
chodów osobowych w zrosła 
dwukrotnie. Do połowy 1998 r’ za­

rejestrowano 1218 000 środków 
transportu, natomiast kronika sta­
tystyczna Litwy 1089 r. podaje 
ilość samochodów osobowych - 
451959.

Znaczna część społeczeństwa 
doskonale zdaje sobie sprawę ze 
znaczenia ubezpieczenia i stara 
się ubezpieczyć swe samochody 
i siebie od odpowiedzialności cy­
wilnej. W 1998 r. litewskie firmy 
ubezpieczeniowe z&warły 232498 
umów w sprawie ubezpieczenia 
właścicieli pojazdów od odpowie­
dzialności cywilnej..

Obecnie ważną sprawą jest 
dobre przygotowanie do wprowa­
dzenia obowiązkowego ubezpie­
czenia właścicieli pojazdów od od­
powiedzialności cywilnej, aby 
uniknąć błędów popełnionych w 
krajach sąsiednich. Pierwszym 
poważnym krokiem na naszym 
rynku ubezpieczeniowym było 
utworzenie na Litwie puli ubezpie­
czeniowej (Valdytóji| Civilines 
AtsakomybesPULAŚ) właścicieli 
środków transportu;

Pula pięciu
- Na początku września bieżą­

cego roku pięć krajowych spółek 
postanowiło połączyć siły i po­
dzielić ryzyko poprz?z alians o na­
zwie “Pulas”. W ter; sposób bez­
pieczeństwo klienta"wzrasta pię­
ciokrotnie. W razie bankructwa 
jednego z ubezpieczycieli, pozo­
stali członkowie “Pu'as” wykona­
ją  jego zobowiązania. W ciągu 3 
miesięcy w nowe, bardziej bez­
pieczne ubezpieczenie uwierzyło 
już 3 000 klientów - męwi mana­
ger Osvaidas Mieliauskas.

VCA PULAS ma więc na celu 
wspólne prowadzenie działalno­
ści w zakresie asekuracji właści-_ 
cieli pojazdów. W jego skład 
wchodzi pięć firm ubezpieczenio­
wych Litwy, które na ogólnym 
rynku ubezpieczeń od odpowie­
dzialności cywilnej zajmują 23,81 
%.

Są to “Baltijos garantas” (dy­
rektor gen. G. Zasas), “Baltic ga- 
rant” (dyrektor gen. J. Berzin- 
skas), “Hermis-Draadimas” (dy­
rektor gen. L. Janku*;), “Lietuvos 
Zemes Ukio Banko praudimas” 
(dyrektor A. Poskus) oraz “Pre- 
venta” (dyrektor geń. B. Jablon- 
skis).

Jak powiedział Gsvaldas Mie­
liauskas, chęć przystąpienia wy­
raziły już kolejne spółki asekura­
cyjne.

Dzielą się ryzykiem
Nowe ubezpieczenie VCA PU­

LAS, oferowane przez tych pięć 
firm ubezpieczeniowych zapewnia

Przedstawicielstwa “Baltllos garantas”
Główna siedziba- ■

- Vilnius, Pylimo g. 2/6, (22) 22 6182, fax (22)22 75 39
Kaunas, Parodos g. 6 (27) 20 35 85, fax (27) 20 64 62
Panevefys, Vasario 16-oióś g. 57, (25) 44 44 51, fax (25Y46 60 42
Klaipeda, Taikos pr. 19, (26) 38,12 51, fax (26) 2103 45> .
Siauliai, Dvaro g. 41, (21) 5218 00, fax (21) 5218 08 |
Marijampole, Gedimino g. 24 (243) 91857
Utena, V. Kudirkos g. 44,'(239) 5 4411
Alytus, Naujoji g. 8c, (235) 2 57 63
Ukmerge, Kauno g. 16a, tel7fax (211) 51172
Raseiniai, Vilniaus g. 116 (228) 51815
Moletai, Amatij g. 3, (230) 516 68

wykonanie przewidzianych w 
umowie zobowiązań, gdyż w każ­
dym przypadku podejmowana 
jest wspólna odpowiedzialność i 
wszyscy członkowie PULAS dzie­
lą między sobą ryzyko ubezpie­
czenia. A więc gdyby któryś z 
członków PULAS był niewypła­
calny, to jego zobowiązania wo­
bec osoby ubezpieczonej wyko­
nają pozostali członkowie.

PULAS posiada najszerszą 
sieć przedstawicielstw na Litwie - 
146. Nawet zamieszkali w najdal­
szych zakątkach kraju nie będą 
mieli kłopotu z ubezpieczeniem i 
otrzymaniem interesującej ich do­
kładnej informacji.

Osoba ubezpieczona może się 
zwrócić do wydziału uregulowania 
strat każdej z pięciu tych firm. Wy­
kwalifikowani i doświadczeni spe­
cjaliści pomogąjak najdokładniej i 
najszybciej uregulować straty.

MDo ręki" lub do warsztatu
W razie wypadku strona po­

szkodowana, czyli delikwent wy­
padku, którego winny był wła­
ściciel dobrowolnego ubezpiecze­
nia OC, ma dwie drogi załatwienia 
sprawy. W pierwszym przypadku 
w ciągu 14 dni (od dnia złożenia 
ubezpieczycielowi wszystkich 
niezbędnych dokumentówyotrzy- 
ma odszkodowanie “do ręki”. W 
drugim - spółka asekuracyjna od­
stawia uszkodzony samochód do 
warsztatu i bierze na siebie kło­
poty naprawy.

Nie trzeba chyba przypomi­
nać, że winowajca, czyli szczęśli­
wy właściciel OC, po zarejestro­
waniu wypadku w policji i w spó­
łce asekuracyjnej, może sobie da­
lej kręcić kółkiem pogwizdując we­
soło.

Szeroka sieć warsztatów sa­
mochodowych w spółpracują­
cych ze spółkami zjednoczonymi 
w PULAS, umożliwia wybranie 
placówki, najbardziej odpowiada­
jącej potrzebom klienta.

W ubezpieczaniu transportu 
samochodowego i przedłużaniu 
wcześniej zawartych umów ase­
kuracyjnych stosowany jest ela­
styczny system zniżek.

Państwo “ troszczy się" 
o obywateli

Na początku roku pisaliśmy, 
że przed jesienią ma zapaść decy­
zja w sprawie obowiązkowego 
ubezpieczenia od odpowiedzial­
ności cywilnej. Tak się jednak nie 
stało, z powodu - jak ówczesny 
rząd tłumaczył - “trudnej sytuacji 
finansowej mieszkańców”.

Z jednej strony prognozowa­
ny wydatek rzędu 255-575 Lt zmo­
toryzowanych w zachwyt nie 
wprawia - utrzymanie samocho­
du staje się coraz droższe. Z dru­
giej jednak strony - obowiązko­
we OC jest złem koniecznym, któ­
re w końcu na korzyść klienta 
wypadnie.

Zaporożcem w BMW
Jak tw ierdzą pracow nicy 

agencji nieruchomości “Namvila” 
w ciągu roku mieli kilku klientów, 
którzy byli zmuszeni sprzedawać 
swoje mieszkania, by rozliczyć się 
za koszta wypadku. Pewien star­
szy pan niedawno sprzedał dwu-

Lawirowanie zatłoczonym i ulicam i może grozić wypadkiem. 
Najlepszym wyjściem jest zaopatrzenie się w kartę OC

Fot. Marian Paluszkiewicz

pokojowe mieszkanie w Justy- 
niśzkach. Nieuwaga drogo go 
kosztowała -12 tysięcy litów po­
szło na opłacenie roszczeń wła­
ściciela nowiutkiego BMW.

Szansa trafienia starego zapo­
rożca na takąż markę jest równa 1 
do 100. Taki mniej więcej jest sto­
sunek poradzieckich dinozaurów 
do zachodnich, w większości 
mocno zużytych, ale o wiele droż­
szych wozów na Litwie. Czyli 
wpadka na nowiutkie BMW, Mer­
cedes czy inne lakierowane licho, 
drogie jak diabli, może oznaczać 
tylko jedno: baaardzo duże finan­
sowe, a jak się trafi na krewkiego 
kierowcę - i zdrowotne kłopoty.

- Niedawno nasza spółka wy­
płaciła odszkodowanie w wyso­
kości ... 50 tysięcy litów. Wino­
wajca wypadku wykpił się magicz­
nym papierkiem “OC” .... - Ro- 
mas Gogelis, manager “Baltijos 
garantas”, był zadowolony (?!): 
taki wypadek jest stratą dla ubez­
pieczyciela, ale jednocześnie do­
skonałą reklamą.

W przyszłym roku ma wresz­
cie zapaść decyzja w sprawie 
wprowadzenia obowiązkowego 
ubezpieczenia od odpowiedzial­
ności cywilnej. Ilu zaporożcom do 
tego czasu przytrafi się przypa­
dek? Daj Boże, żeby żadnemu, bo 
inaczej wstyd będzie państwu za 
jego troskę i odwlekanie wprowa­
dzenia obowiązkowego “OC” ...

Nie czekać na przymus
Gediminas Zasas, dyrektor 

generalny “Baltijos garantas” ra­
dzi, aby nie czekać na przymus i 
już teraz pomyśleć o swoim bez­
pieczeństwie i dobrobycie:

-Podpisując umowę dzisiaj, 
klient nic nie straci jutro. Obawy, 
że dobrowolna składka OC będzie

anulowana z dniem wejścia wży­
cie obowiązkowego ubezpiecze­
nia, nie mają żadnych podstaw. - 
“Stara” umowa nadal będzie pra­
womocną. Dobrowolne umowy 
zawarte z PULAS, z chwilą wej­
ścia w życie obowiązkowego 
ubezpieczenia z miejsca zostaną 
przekształcone. Część wpłaty za 
niewykorzystany okres asekura­
cyjny zostanie zaliczona i trzeba 
będzie dopłacić tylko nieznaczną 
różnicę składki. Radzę więc nie 
zwlekać i nie czekać aż państwo 
zatroszczy się o Państwo.

Grunt to finansowe 
zabezpieczenie

Wielkość własnego kapitału 
ma decydujące znaczenie dla tzw. 
wypłacalności ubezpieczyciela. 
Powiązana jest ona z wysokością 
zebranych składek - im jest ich 
więcej, tym większy powinien być 
kapitał. Każda firma musi bowiem 
utrzymywać tzw. kapitał gwaran­
cyjny, którego podstawą jest wła­
sny kapitał akcyjny (powiększo­
ny o utworzony z zysku kapitał 
rezerwowy).

Kapitał akcyjny spółki “Balti­
jos garantas” wynosi 3 min Lt. 
Kapitał i rezerwy stanowią - 5,2 
min Lt. Aktywa - 9,4 min LŁ W 
ciągu roku bieżącego zawarto 
ponad 109 tys. umów. Poza tym 
ryzyko firmy jest dodatkowo 
ubezpieczone w znanych zagra­
nicznych spółkach asekuracyj­
nych - “Kolnische Ruch”, “Ingos- 
strakh” i innych.

Klient przed zawarciem umowy 
powinien poprosić o wyniki finan­
sowe ubezpieczyciela. Dla uczci­
wych spółek takie życzenie nie bę­
dzie niemiłym zaskoczeniem.

Aleksander Borowik 
(Zam. 427)
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G o s p o d a r k a :
Kurs walut

Dane na 30 listopada 1999

Banki komercylne
Gotówka Skup Sprzedaż

SNORAS

1 dolar (USD) 3,99 4,01
1 marka niemiecka (DEM) 2,04 2,09
1 zloty polski (PLN) 0*88 0,96
1 rosyjski rubel (RUR) 0,12 036
1 funt brytyjski (GBR) 6,29 6,4

HERMIS

1 dolar (USD) 3,99 4 ...
1 niemiecka marka (DEM) 2,05 , . 2,10
1 zloty polski (PLN) 0,92 0£5
1 rosyjski rubel (RUR)
1 funt brytyjski (GBR) 630 6,54

mNIAUS BANKAS

1 dolar (USD) 3,98 - 4,01
1 marka niemiecka (DEM) 2,03 ; 2,11
1 rioty polski (PLN)
1 rosyjski rubel (RUR) % '
1 funt brytyjski (GBR) 6*29 r “ 6£7

LTB

ldolar(USD) 3,98 . 4,01
1 marka niemiecka (DEM) 2,04 2,09
1 żtoty polski (PLN) 0,90 0,95
1 rosyjski rubel (RUR)
1 funt brytyjski (GBR) 6^4 6,48

Oprocentowanie roczne depozytów 
dla ludności

Oszczędności

3-mies. 6-mies. 12-mies.
LTB

Od 1000 Lt 5,0% 7,0% 7,5%
Ekwiwalent w USD .3,5% 4,5% 5,0%
Ekwiwalent w DEM 2,0% 3,0% 3,0%

SNORAS

Od 1000 Lt . 8,39% 8,76% 9,13% 
Ekwiwalent w USD 5,11% 5,84% 6,21% 
Ekwiwalent w DEM 438% 4,75% 5,11%

HERMIS

Od 1000 Lt 8,0% 8,5% 9,0%
Ekwiwalent w USD 4,75% 5,25% 5,5% 
Ekwiwalent w DEM 3,25% 4,0% 4,0%

VILNIAUS BANKAS

Od 500 Lt 7,5% 8,0% 9,0%
Od 500 USD 4,5% 5,0% 5,5% I
Od 1000 DEM 2,85% 2,9% 3,00%]
Od 1000 EURO 2,85% 2,9% 3,00%|

PIERWSZA POLSKA UNIA KREDYTOWA 
100 LITÓW I WYŻEJ

3 mieś. 
10%

6 mies. 9 mies. 12 mies.
10,5% 10,75%' • 11%

Sumy ponad 12 000 Lt lub na termin ponad 
12 mies. - oprocentowanie umowne (do 12%)

Oprocentowanie kredytów

* „chwilówki” od 100 Lt 
do 10 dni - 1,5 Lt 
do 20 dni - 2,5 Lt 
do 30 dni - 3,0 Lt

Sektor gospodarki państwowej stoi nad przepaścią ■

Dziś i jutro w  cyfrach
Instytut Wolnego Rynku Litwy prze­

prowadził kolejne badania makroekono­
miczne za pierwsze półrocze roku bieżą­
cego oraz opracował prognozę na 6 mie­
sięcy roki; 2000. W badaniach wzięło 
udział 50 ekspertów i specjalistów wyso­
kiej klasy.

X  Cel badań
Jak wiadomo, z różnych przyczyn, w 

tym niekiedy politycznych, wszelkie 
dane statystyczne prawie zawsze nieco 
odbiegają ód realiów życia. Dlatego róż­
ne placówki naukowe podejmują niekie­
dy własne badania i dokonują oceny 
sytuacji gospodarczej i finansowej kra­
ju.

Podstawowym celem badań Instytutu 
Wolnego Rynku Litwy j est przedstawie­
nie maksymalnie zbliżonych do rzeczy­
wistości wskaźników makroekonomicz­
nych, co pozwoliłoby realnie ocenić sy­
tuację, planować działalność przedsię­
biorczą, śledzić rozwój rynków i wolne­
go handlu'.

Eksperci instytutu w swoich bada­
niach analizowali głównie następujące 
wskaźniki? wzrost krajowego produktu 
brutto, udział w tym ekonomiki cieniowej, 
inflację, indeks cen producenta, procent 
bezrobocia, wynagrodzenie za pracę, do­
chód gospodarstwa domowego, domowe 
inwestycje.! oszczędności, dochód przed­
siębiorstw, minimalne oprocentowanie 
kredytów i wkładów itp.

Podstawowe wyniki
Eksperci prognozują, że do połowy 

2000 roku‘kraj owy produkt brutto wzro­
śnie mniej więcej o 2,2 proc. Inflacja, któ­
ra w fI półroczu br. stanowiła 2,6 proc., za 
pół roku wzrośnie do 3,9 proc. Od 1997 
roku powoli malał indeks cen producenta 
i wynosił 1.00,9. Przewiduje się, że w roku 
2000 wyniesie on 102,4.

Spora część naszej ekonomiki - to eko­
nomika cieniowa. W tym roku stanowi ona 
23 proc. krajowego produktu brutto. Od 
roku 1997 udział ekonomiki cieniowej w 
naszej gospodarce powoli maleje. Eksperci

Litwa mą około 5,5 min ton ropy -

mającichą nadzieję, że 
tendencja ta nadal się 
utrzyma.

Od lat coraz bar­
dziej niepokojącym 

^zjawiskiem jest bezro­
bocie, które od 1998 
roku wyraźnie rośnie.
Jeśli w połowie roku 
ubiegłego wynosiło 
10,2 proc., to w poło­
wie bieżącego ju ż l 1,2 
proc. N iestety, na 
przyszłość nadal prze­
widuje się wzrost bez­
robocia.

Jak obliczyli spe­
cjaliści, obecnie śred­
ni miesięczny zarobek 
na Litwie wynosi 984 
lity, w połowie 2000 
roku planuje się 3 pro­
centowy wzrost, czyli 
1015 litów. W tej chwili 
na jednego członka 
rodziny miesięcznie 
przypada średnio 665, 
a w następnym roku - 
685 litów.

Badania wykazały, 
że od 1997 roku stale 
m aleją  dochody 
przedsiębiorców. Jeśli 
jeszcze w tym roku 57 
procent zysku przed­
siębiorcy przeznaczali na różnego rodza­
ju inwestycje, to W związku ze zmniejsze­
niem obrotów handlowych, \y przyszło­
ści na inwestycje przeznaczą mniej.

Prywaciarze są lepsi
Praktycznie nie da się oddzielić poli­

tyki od gospodarki. Obie te dziedziny są 
ze sobą ściśle związane. Mało tego, każde 
wydarzenie polityczne ma bezpośredni 
wpływ na sytuację gospodarczą. Dosko­
nałym tego przykładem jest obecny kry­
zys gospodarczy. Zmiany w rządzie, nie­
porozumienia w partiach nie przyniosły 
nic dobrego. Eksperci Instytutu Wólne-

W ciężkich gospodarczo czasach, nawet na kolanach niewiele 
grosza da się użebrać Fot Juozas Girdvainis

go Rynku, napodstawie przeprowadzo­
nych badań twierdzą, że jeśli sektor pry­
watny jeszcze jakoś sobie radzi, to pań­
stwowy stanął nad przepaścią. Najwięk­
sze i najbardziej dochodowe obiekty zo­
stały sprzedane i dochodów nam nie przy­
noszą. W halach większości fabryk i za­
kładów przemysłowych urządzono kawiar­
nie, sklepy z  używaną odzieżą itp. Litwa 
stała się krajem handlarzy, coraz mniej 
sama produkuje, a coraz więcej handluje 
towarami z import^. Prowadzona w ten 
sposób gospodarka, nic dobrego nie wró-

Julitta Tryk

Kto kupi “ Geonaftę”
Rosnące światowe ceny ropy naftowej 

i decyzje rządu o zmniejszeniu podatku 
od jej zascbów wzbudziły zainteresowa­
nie kupców prywatyzacją spółki szybów 
naftowych “Geonafta”.

Jak poinformowała rzeczniczka praso­
wa Funduszu Majątku Państwowego, w 
przewidzianym czasie sprzedano 8 pakie­
tów dokumentów prywatyzacji spółki. Na­
bywcy rejestrowani będą do 16 grudnia.

O sprzedaży pakietu akcji przedsiębior­
stwa poinformowano w brytyjskim dzien­
niku “Finąńcial Times”.

Spółką:imponuje również ceną suro­
wej ropy, która w ciągu ostatnich lat wzro­
sła z 12 do 29 USD za baryłkę. Ponadto, 
na początku listopada rząd zaaprobował 
nowelizację Ustawy o podatku od zaso­
bów ropy naftowej i gazu i zaproponował 
Sejmowijej przyjęcie w trybie pilnym. Na 
podstawie-tej nowelizacji bazowy poda­
tek od zasobów_obniży się z 20 do 14 
proc., a. podatek od zainwestowanych 
środków państwowych pozostanie bez 
zmian - 9 proc.

Dotychczas spółki, naftowe płacą 29 
proc. podarku ocLzasotfów, z czego 9 proc. 
płaci się z* środki zainwestowane przez

państwo ria poszukiwanie zasobów.
Specjaliści Ministerstwa Gospodarki 

twierdzą, że Litwa ma około 5,5 miń ton 
ropy, a z tej ilości już wydobyła około mi- 
liona ton.

W ciągu miesiąca wydobywa się 20 
tys. ton ropy, którą “Geonafta” ekspor­
tuje do Polski. Zatwierdzony przez rząd 
program prywatyzacji spółki szybów naf­
towych “Geonafta” przewiduje prywaty­
zację przedsiębiorstwa w drodze otwar­
tego konkursu.

Kapitał zakładowy “Geonafty” liczy 
44,01 min litów. Udział państwa sięga w 
nim 81,26 proc. akcji. Ogólna rentow­

n o ść  kapitału zakładowego wynosi 8,88 
proc.

Inwestor w “Geonaftę” ma przygoto­
wać perspektywiczny 10-letni program 
pracy na lądzie i na morzu przy wydoby­
ciu ropy. Ma on być udokładniony po 5 
latach ze wskazaniem wielkości przewi­
dzianych inwestycji w poszukiwanie ropy.

Według nieoficjalnych danych, w 
ubiegłym roku na Litwie wydobyto prze­
szło 272 tys. ton ropy naftowej, czyli mniej 
więcej o 28 proc. więcej niż w roku 1997.

(ELTA)

W kręgu pieniądza- ■ ■

“ Vilniaus bankas” 
i “ Hermis” - jedno

O fuzji dwóch banków “Vilniaus” i 
“Hermis” mówiono i dyskutowano ponad 
rok. Trzeba bowiem byk) zważyć wszystkie 
“za” i “przeciw”, dokładnie zbadać sytu­
ację na rynku finansowym, no i oczywiście, ̂ 
uzyskać zgodę Banku Narodowego. W tej 
chwili wszystko jest już załatwione, i jak 
informowaliśmy, uVilniaus bankas” nabył 
akcje banku “Hermis” dające 67 proc. gło­
sów na zgromadzeniu akcjonariuszy tego 
banku“. 13 października 1999 r. zareje­
strował w Komisji Papierów Wartościowych 
Republiki Litewskiej propozycję wykupie­
nia od “Hermisu” pozostałych akcji. Połą­
czenie obu banków zmierza do bardziej efek­
tywnego rozwoju ich działalności finanso-
wej. . .. ...

Ostatecznie sprawy reorganizacji obu 
banków zostaną omówione na wspólnym 
zebraniu akcjonariuszy 7 grudnia br. Po re- 

- organizacj i banków, bank “Hermis” przesta­
nie istnieć jako samodzielna jednostka praw­
n a . Cały majątek tego banku przejmie Vil- 
niaus bankas”. Będzie też on pełnił funkcje 
obu banków. W żadnym wypadku mc wpły­
nie to na jego funkcjonowanie. Klienci obu 
banków będą obsługiwani jednakowa ^



LISTY
śfótial 1. givdnia'f999r. g

\ podzlel slftrmTco Cię boli
Środa - czwartek, 
godz. 10.00 - 12.00

A  4 2  7 9  04
Do i od redakcji

Kupię śledzika w  wieczór wigilijny
Nie mogę zrozumieć radości naszych władz od wypłacania eme­

rytur kiedy zakomunikowali, że emerytury będą w płacone do 
24 grudnia. Co to, kolejna kpina? Można sobie wyobrazić, jak 
starsza pani, chcąc przygotować skromny stół wigilijny, najpierw 
24 grudnia pobiegnie na pocztę, potem do sklepu, żeby kupić śle- 
dzika i ryby, a następnie resztką sil zacznie coś przyrządzać. Świą­
tecznego nastroju trudno się spodziewać.

Nikt w normalnym państwie nie mógłby zrozumieć,-^ to właśnie 
emeryci mogą uratować budżet państwa. To tylko u nas oblicza się, że 
gdy wypłaty emerytur będą opóźnione o 6 dni, jak to jrst w listopa­
dzie,, wówczas zaoszczędzi się miliony. *Co mają robić cisco otrzyma­
ją  dopiero 2 grudnia? Z czego zapłacą za mieszkanie, za telefon? Nie 
opłacony w czas telefon może być wyłączony, za nie opłacone do-30 
każdego miesiąca usługi komunalne wymierza się grzywnę. Jesteśmy 
z mężem oboje emerytami i kręcimy się w ten sposób, że z jednej 
emerytury płacimy za mieszkanie, z drugiej - kupujemy żywność. O 
zaoszczędzeniu mowy być nie może. A trzeba przyznać, ze nasza sytu­
acja jeszcze nie jest najgorsza, często z jednej emerytury tr/ebii ulizy- 
mać bezrobotnego syna czy córkę. Takich znam niemało. Boli mnie 
to, że wielu emerytów, po wypracowaniu 30 czy 40 lat skazanych jest
na wegetację. Wanda Sokolińska

Spotkanie młodego 
twórcy z młodzieżą

Odebrać od wolnych twórców
Chyba wszyscy zauważyli, że tam, gdzie i tak cienko, nasi fi­

nansiści jeszcze bardziej chcą uciąć. Chodzi o propozycję, która 
już została podana publicznie na temat zwiększenia podatków za 
prace twórcze.

I tak nasi mniej znani malarze, poeci, dziennikarze zarabiają gro­
sze, a co dopiero będzie, gdy za ich pracę z każdej “setki” potrąci się 
20 litów? Z jednej strony nie mają stałych miejsc pracy, }>o wiadomo, 
że bezrobocie osiągnęło jedno z najwyższych wskaźników, z drugiej - 
praca na umowę twórczą też nie będzie sprzyjała twórczości. Mówię 
“mniej znani”, bo zapewne renomowani artyści plastycy,.pisarze zara­
biają niemało i dla nich te innowacje nie bardzo będąbolesne. Ale jak 
może artysta, który jeszcze nie ma głośnego imienia, zdobyć go, sko­
ro nie ma odpowiednich warunków bytowania. Władysław P.

Kara za „w ścibskość”
Na wstępie proszę redakcję, aby nie podawała mego adresu ani 

nazwiska. Nigdy nie wiadomo, co mogą zrobić nasi kierownicy, w 
spółdzielniach mieszkaniowych, gdy się zagniewają na .mieszkańca.

Zagniewali się też na mnie, bo chciałam się dowiedzieć, dlaczego 
tak dużo płacimy co miesiąc do spółdzielni za różnorcćlne remonty, 
częstokroć nie pierwszej potrzeby. I chciałam się dowiedzieć, kto te . 
wydatki kontroluje. Moja „wścibskość” pociągnęła za sobą groźbę ze 
strony kierownictwa zarządu, że mogę być pozbawiona kpmpensaty za 
ogrzewanie, która mnie się należy. Nie chcę nawet, żeby konkretnie 
redakcja zajęła się moją sprawą. Po prostu zadzwoniłam' do redakcji, 
jak na telefon zaufania. f  Janina

(nazwisko i adres znane redakcji)

Środowy “ Kurier” do n o k  dotarł w piątek
Nasz stały wieloletni czytelnik Antoni Pawłowicz, mieszka­

niec TYok, poinformował redakcję, że w ubiegłą środę prenume­
ratorzy “K uriera” nie otrzymali gazety, gdyż, jak powiedział, cały 
pakiet trafił do innego rejonu.

Odpowiedzialni pracownicy za dystrybucję gazet w “Lietuvos pa- 
stas” poinformowali redakcję, że rzeczywiście paczka ‘'Kuriera” ad­
resowana dla Trok, trafiła aż do Lożdziej. Jak zapewniła ‘ L. P”, numer 
środowy dotarł do czytelnika trockiego w piątek. 1 choć ta pomyłka 
nie nastąpiła z naszej winy, przepraszamy naszych czytelników. Za na­
szym pośrednictwem dystrybutorzy również przepraszają prenumera­
torów dziennika. ■  . I  * H f

W auli Szkoły Średniej w Su- 
żanach odbyło się spotkanie z 
młodym twórcą Dimą Plotniko- 
wem, uczniem klasy XI Niemen- 
czyńskiej Szkoły Średniej.

W ciągu tygodnia autor przed­
stawiał swoje rysunki, natomiast w 
ostatnim dniu wystawy Dima zapre­
zentować własne wiersze oraz znane 
piosenki. Uczniowie i nauczyciele 
zadawali Dimie pytania, na które on 
chętnie odpowiadał.

Dima rysuje i maluje od naj­
młodszych lat. Na swych rysunkach 
przedstawia przyrodę, ludzi, ich pron 
blemy rkłopoty. Posługuje się far­
bami, tuszem oraz ołówkiem. 
Uczniom i nauczycielom szczegól­
nie spodobały się prace cieniowane 
ołówkiem.

Po spotkaniu w auli maturzystki 
zaprosiły młodego twórcę do swo­
jej klasy na pogawędkę w węższym 
gronie. Dima z humorem opowia­
dał o swej twórczości, dowcipkował,

był w doskonałym nastroju. Przy­
znał, że praca twórcza zajmuje mu 
bardzo dużo czasu, nad rysunkami 
nieraz siedzi do późnej nocy. Śpi tyl­
ko kilka godzin na dobę, arano zno­
wu trzeba iść do szkoły.

Dima uczy się dobrze, ma tro­
chę trudności z matematyką, ale jego 
nauczycielka jest wyrozumiała i 
przyznaje, że rysować i tworzyć jest 
nawet trudniej niż rozwiązywać 
skomplikowane zadania. Swojąprzy- 
szłość Dima ma zamiar związać ze 
sztuką. Młody twórca ma ambitne 
plany, jednak brakuje na wszystko 
pieniędzy. Więc poszukuje ludzi _ 
dobrej woli, którzy nie są obojętni 
na sprawy sztuki i pomogliby mu fi­
nansowo.

Dima. lubi organizować różne 
imprezy związane ze sztuką, muzy­
ką, poezją. Obecna wystawa jest 
pierwszą wyjazdową wystawą w 
szkołach rejonu wileńskiego. Na­
stępne odbędą się-w Podbrzeziu,

Mickunach, Ławaryszkach, szkołach 
Wilna.

Antoni Bartosewicz, 
nauczyciel Szkoły Średniej 

wSużanach

■ Męczennik franciszkański z ostatniej wojny - rodowity wilnianin

Ojciec Antonin
P ras ta re  W ilno zajm uje 

szczególne miejsce w rozwoju 
kultury i nauki. Ż  Wilnem są 
związane przepiękne przykłady 
wiary w Pana Boga^ bo przecież 
Pan Jezus okazuje swoje oblicze 
tym, którzy najbardziej naśladu­
ją  go i kroczą za nim Jego cier­
nistą drogą.

Wielu przedstawicieli młodzie­
ży wileńskiej oddało swoje życie za 
wiarę, jaką życzyli nasi rodzice. 
Wśród nich zajmuje szczególne 
miejsce ojciec Antonin.

Jan Eugeniusz Bajewśki urodził 
się 30 stycznia 1915 r. w Wilnie, w 
dość zamożnej rodzinie. Był bardzo 
zdolny. Po uzyskaniu matury w wi­
leńskim gimnazjum rozpoczął stu­
dia w Wyższym Seminarium Du­
chownym w Wilnie. Po roku posta- 

“*• nowił jednak zrealizować swoje 
młodzieńcze pragnienie i wstąpił do 
zakonu o.o. Franciszkanów, przyj­
mując imię Antonin. Po roku nowi­
cjatu w Niepokalanowie złożył 
pierwsze'śluby ̂ zakonne 2 września 
1935 r. Następnie kontynuował stu­
dia teologiczne w seminarium fran­
ciszkańskim w Krakowie, wieńcząc 

- je,przyjęciem święceń kapłańskich 
w maju 1939 r.

Na pierwszą placówkę został 
skierowany do Niepokalanowa, 
gdzie niebawem o. Maksymilian 
Kolbe uczynił go swoim drugim za­

stępcą (drugim wikariuszem klasz­
toru). W pamięci braci ó. Antonin 
pozostał jako gorliwy kapłan, wy­
różniający się głęboką wiarą, poboż­
nością i delikatnością, względem 
innych. 17 lutego 1941 r. został 
aresztowany przez gestapo razem ze 
św. Maksymilianem oraz trzema in­
nymi zakonnikami i osadzony na Pa­
wiaku.

Podczas pobyth w więzieniu 
podtrzymywał współwięźniów na 
duchu, okazując cierpliwość, zachę­
cając ich do świadczenia dobra, 
stępując im własne porcje żywno­
ści. 4 kwietnia 1941 r. został prze­
wieziony do Oświęcimia. W obo­
zie oddawał się samarytańskiej po­

słudze chorym, pomagając im fi­
zycznie i duchowo, zwłaszcza po­
przez sakrament spowiedzi. Za od­
mowę profanacji krzyża SS-mani 
brutalnie go pobili. Obozowe cier­
pienia znosił z cierpliwością, powta­
rzając często: „Z Chrystusem jestem 
przybity do krzyża”.

Wyczerpany pracąi cierpieniem, 
zmarł w święto św. Stanisława Mę­
czennika, 8 maja 1941 r. Czując zbli­
żającą-się śmierć rzekł do ks. Kon­
rada Szwedy, u którego odbył spo­
wiedź; „Powiedz moim konfratrom 
w Niepokalanowie, że wiemy Chry­
stusowi i Maryi tu zginąłem”. Umarł 
ze słowami,Jezus i Maryja” na 
ustach  ̂ Władysław Sołtanowicz

Po co?

Państwu lepiej, ludziom gorzej
N iedawno zjaw iły się w 

obrocie duże i ciężkie mone­
ty 2 i 5 Lt. Chociaż pozwoli­
ło to państw u zaoszczędzić 
niemało pap ieru , gdyż pie­
n iądze w ykonane zostały  z 
trw a łego  m a te r ia łu , ale 
większość obywateli je st nie­
zadowolona, bo w p raktyce 
nie są te monety wygodne.

Dla kolekcjonerów i dzieci, 
oczywiście, interesujące są rów­
nież monety o nominale 2 i 5 li­

tów. Zadowalają też niewido­
mych i słabo widzących. Nato­
miast pozostali niechętnie wi­
dzą je w portmonetce lub kiesze­
ni. Toteż wszyscy starają się jak 
najszybciej ich się pozbyć, a nie­
którzy nawet odmawiają wzięcia 
reszty w tych dużych monetach. 
Nie spotkałem żadnego człowie­
ka, któremu by się podobały.

Realna rzeczywistość ujaw­
nia swoje reguły - nieraz na ryn­
ku można zobaczyć, jak sprze­

dawca spracowanymi rękami ła­
pie staczającą się do studzien­
ki kanalizacyjnej monetę, jakie 
kłopoty mają kasy z ciężkimi 
workami monet. 1 skoro nieza­
dowolonych jest wielu, a zado­
wolonych mało, to można mieć 
nadzieję, że państwo kiedykol­
wiek wymieni te monety na wy­
godniejsze pieniądze. Wszak 
jedyną ich zaletą je st to, że 
metal nie spłonie w ogniu.

Yytautas Paliukaitis

Ciągle padają pytania, pełne zwątpień i wahania.
Po co jesteśmy ludźmi?
Może lepiej się w małpy obróćmy.
Małpy są zawsze swobodne, 
chociaż czasami też brudne i głodne.
Po co chodzimy po  świecie?
Chodzimy ju z  od dawna, od dzieci.
Lecz nie wszyscy to rozumieją, że

choć chodzą, to nie znaczy, że biegać umieją.
Po co mamy oczy?
Czy zawsze świat wygląda piękny, uroczy?
Czasami chce się ich nie mieć wcale.
1 nic nie widzieć. Ale...
Po co mamy serca?
Czy po to, by ciągle żyć w rozterce?
Nie, serca mamy po to, by kochać, miłować, 
by nie w żołądku, lecz w sercu swe uczucia chować.
Po co mamy dłonie?
Może po to, by z miłością dotykać czyichś skroni?
Dłonie mamy nie po to, by bić.
Dłonie mamy po to, by je  podłożyć 

pod głowę i  śnić.
Dużo jest zagadek i pytań, 
a niektóre są gorzkie jak  tytoń.
A tak między nami, to po co pytamy, 

możesz powiedzieć?
Tylko nie mów mi, proszę,
ie  pytamy po to.byśmy mogli wiedzieć! Eugenia Flinto

ucz. kl. IXb
Szkoły Średniej im. Sz. Konarskiego 

Stronę przygotowała Krystyna Adamowicz
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Zagadka
Na tym  kwadracie 
dwóch królów macie. 
Jeden i  drugi 
- m arzy o macie.

Hejl Witam serdecinie Was wszyst­
kich. Mam nadzieję, ie  powodzi Wam się 
dobrze i czytacie mego “Pocopotka”. 
Cieszy mnie niezmiernie, ie  ju i otrzyma­
łam od Was, kochani, pierwszy list. A 
pierwszym gościem naszego Pocopotka 
jest Dorotka Tryk. Oto jej list:

“Cześć, Kochany Pocopotku!
Czytałam G ebie, jesteś bardzo ciekawy. Ja mam  

już praw ie 9  lat. M am  króliczka, który nazyw a się 
Baksik. Chcę ciebie, Pocopotku zapytać, co nosisz 
w  koszyku, bo m yślę, że  m asz koszyczek. Myślę, 
ż e  m usisz m ieć  ładną koszulkę, spodn ie  i butki.

A to  d la ciebie, Pocopotku, wierszyk napisałam:

Mądre myśli 
małych dzieci

Ewa pierwszy raz wybrała się 
z rodzicami na wieś. Po przy­
jaździe kręci się dookoła samo­
chodu. Rodzice wsadzająją na 
siedzenie kierowcy i  dają klu­
czyki do zabawy. “Mamusiu, do 
czego s ą  te kluczyki?" - pyta 

. Ewa. “ Ten -
Hk do m ie sz -
—'• § /  kania, ten -

do  sa m o ­
chodu, ten - 
do garażu" - 
t łu m a c z y  
mama. “Ma­

musiu, a gdzie mieszka pan ga­
raż?"-pyta Ewa.

Ewa z W ilna, 3 la tka

A n d rze j ju ż  wie, ja k  wyglą­
da samochód osobowy, cięża­
rówka i  motocykl. Pewnego  
razu, jadąc z  ojcem autobusem, 
po raz pierwszy zobaczył mo­
tocykl z przyczepą. “Tatusiu, 
patrz, motocykl z wanną"- wy- 
krzyknął zdziwiony Andrzej.

A n d rze j z W ilna, 
2,5 la tka

Babcia skrzyczała dziadka 
za stłuczenie kolejnej filiżanki. 
Z m artw iony  d z ia d e k  c icho  
usiadł w  fotelu i  milczy. Pawe­
łe k  podchodzi do dziadka i  gło­
śno robi wniosek: “Dziadek pro­
wadza się, prowadził się j  do­
prowadził się".

Pawełek z  M ejszagoły, 
5 la t

Z a ją c z e k  
Wraca zając d o  lasu zm artw iony,
B iegnie łąką ip o le m  zie lonym .
N agle  w id z i-  w  d o łku  na zagonie  
Gniazdko. W  gn iazdku  pisklęta Skowronie. 
M ałe, każde Jak szary kłębuszek.
Zam iast p ió re k  m ają lic h y  puszek. "

Dorotko, dziękuję Ci bardzo za list i ślicz­
ny wierszyk. Mój przyjaciel Pocopotek 
oczywiście ma koszyczek, a jest potrzebny 
mu po to , ie b y  składać Wasze listy.

Alfabetyczna geograficzna 
encyklopedia dla dzieci

ntarktyda - najzimniejsze miejsce"na ziemi. Jest 
t / l  górzystym i w  większości pokrytym lodem kon- 

a /  L -  tynentem otaczającym Biegun Południowy. Gdy­
by zgromadzony tu lód i  śnieg stopił się, poziom wody w 
oceanach świata podniósłby się o 60 m. Mimo iż zgro­
madziło się tu prawie 9/10 całego lodu na planecie, je st 
to kontynent najsuchszy. N a Antarktydzie nie ma sta­
łych mieszkańców, jedynie stacje badawcze. Region nie 
je st dokładnie zbadany ze względu na niedpstępność. 
K lim at Antarktydy wpływa na pogodę całego świata.

K R Z Y Ż Ó W K A
OkreśTenia podano w przypadkowej kolejności. 

Miejsce wpisu - do odgadnięcia. Litery, które znajdą 
się w oznaczonej kolumnie, czytane z  góry w dół, 
utworzą rozwiązanie.

3-literowe:
* wkładasz ciepły na zimę
* ma igły, ale nie szyje

* przeciwieństwo dobra
* potrafi robić cuda 
4-literowe:
* herbatka z  jej kwiat­
ków - na zaziębienie

* jeden z  rodziców
* znana pszczółka 
z kreskówki

#  MiĄpkjlęi, M ifafajfe...
W  naj6Hższy poniedziakki czyli 6grudnia oBcho- 

»  dżiny imieniny św. M ikokja. Tak, tak, tego samego 
^  M ikokja, który 'Wam pod choinkę podkłada pre- i 

zenty. KjmByłten legendarny człowiek?
#  Ż y ł on Bardzo dawno temu. w  AzjiŚrodkp- -■
„  wej i Był katolickim biskupem. Cale swoje życie

6ardzo kochałdziecL Dlatego każdy zebrany aro- 
sikprzeznaczal na prezenty d k  nich. Prezenty 
roznosił zwykle nocą, gdy wszyscy spali. Dzie- 

&  ciompodkładałpod drzwi różne zabawki, cukier- 
^  ki. “Dorosłym, którzy byli biedni, zostawiał częstopieniądze na ichpotrzeby.

Przez w iek la t tak.opiekgwalsię dziećmi i Biednymi, l nikt nie wiedziai,
#  kto jest tymdóbroczyńcą. Pewnego razu służba biskupiazauważyk, że biskup 

Mikpłaj nocanńgdzieśwychodzOZaczęh Qo więc śledzić iw&wczas zoyjaśniłslę 
cel jego nocnychwędrówek  ̂Od tej pory wszyscy okoliczni łudzie wiedzieli, komu

jfe zawdzięczają prezenty. Dktego po śmierci,gdy biskup Jdikokj zostałśuHętym, 
ogłoszono Qo patronem dzieci Legenda głosi, że nawet z  nieba zstępował w  
dniu swoich imienin, by aż do 'Bożego Odgrodzenia roznosić dzieciomprezenty. 

-  Większość spośród Was, dzieci, z  pewnością wie, żejest to tylko legenda, 
ale na pamiątkę tego M ikpkjaw okresie świąt “Bożego C/Narodzenia bardzo cfięt- 
niejedni drugimpodkładamypod choinkę prezenty. %(jestety, są jednaki takie 
dzieci, które prezentów nie otrzymują. Pomyśkie, może któreś z  Was może się 

^  podzielić, jakten. święty Biskup, udasnymizabawkąmL Przecież świętymMikg- 
kjemmoże Być kążdyz nas.

Odpowiedzi na 
szarady z ubiegła 
go numeru: rebus 
- wesoły źrebak; 
zagadki - noc, dym, 
wiatr.

ftaika o ukradzionuch snach
(ciąg dalszy)

Z niecierp liw ością oczekiw ał nocy. Wreszcie zaszło 
•słońce, n a  ciem nym  niebie pojawiły się gwiazdy, a  w razi 
z nim i zbudziły  się sny. Nie były-one jednak  an i piękne, 
a n i radosne. Te, k tó re  nadeszły  w raz  z  m rokiem , oka­
za ły  się koszm arem . Zawiodły one k ró la  do przeklętej 
k ra in y  zła, pychy i nienaw iści. O taczały go dem ony i 
s traszy d ła . Bał się Ich, ale mimo w ysiłków  nie mógł się 
p rzebudzić 1 m usia ł pozostać z n im i aż  do J w ttu .

Zrabow ane sny  n ie  p rzyn iosły  królow i oraeMwa. 
nego szczęścia . Choć m iał sk arb iec  Pełen zło ta  ^ ć  
w ładał w ielkim  kra jem  i tysiącam i p c d d ^ c h ,  ̂ t ó r z y  
ciężko p racow ali, b y  by ł coraz bogatszy, choć 
w szystko, a  naw et dużo, dużo więcej - pn  sam  był n ^  
b iedniejszym , najbardzie j nieszczęśliw ym  p o w le k łe m  
n a  świście Nie mógł pozbyć się skradzionych_snów. Za 
gnleździły się one w Jego głowie. Bał slę m d ^ o d z ^ e j  
nocy. D rżał naw et w  dzień, gdy k toś w spom niał o gwtez 
dach, o księżycu, o ciemności. P łakał, gdy słońce chyliło

R w
two, pytajcie o Ich sny. B y^m oże ^  ną)b0.
w ieka, który, nie m ając nic, 
gatszego n a  świecie. Grażyna Bąkiewicz
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Z ustaleń brytyjskich naukowców wynika, że nie ma 
■ "■ ■"■■■'   —— — zwierząt absolutnie bezpiecznych

Kochaj, ale myj ręce
Tak najkrócej można streścić 

wnioski płynące z opublikowa­
nych w Wielkiej Brytanii badań 
nad chorobami przenoszonymi 
przez zwierzęta domowe. Korzy­
ści z posiadania zaprzyjaźnionych 
czworonogów są olbrzymie, * 
zwłaszcza dla psychiki zestreso­
wanych i zagonionych ludzi. Tu-̂  
ląc się do swoich ulubieńców nie 
wolno jednak zapominać, że są to 
żywe twory natury. A to oznacza, 
że stanowią nie tylko dla nas 
obiekt szczególnego zaintereso­
wania, ale również dla bakterii i 
wirusów.

Pupile nie są sterylne
Psy przestały już straszyć wście­

klizną, ale ciągle mogąprzynieść do 
domu zarazki boreliozy. Wyprowa­
dzając ję na spacer należy więc zwra­
cać uwagę, by nie tarzały się w krza­
kach. Z badań wynika, że człowiek 
częściej „łapie” roznoszące groźne 
bakterie kleszcze od swoich psów 
niż bezpośrednio „z lasu”. Nie moż­
na też pozwolić, by psy grzebały na 
wysypiskach śmieci, a zwłaszcza, by 
pożerały padlinę lub się w niej ta­
rzały. To najprostsza droga do wpro­
wadzenia, wdomowe pielesze groź­
nych mikrobów, łącznie ze złośliwy­
mi szczepami salmonelli.

Koty to główni roznosiciele 
toksoplazmozy - pierwotniaka, któ­
ry może atakować węzły chłonne, 
błony oczu i układ nerwowy. Szcze­
gólnie niebezpieczny jest dla kobiet 
w ciąży - powoduje poronienia lub 
nieodwracalne uszkodzenia płodu. 
Naukowcy uspokajają jednak, że 
sprawcą tylko co dziesiątego zaka­
żenia są koty (pierwotniak znajduje 
się głównie w ich odchodach), na­
tomiast przyczyną aż 90 proc. za­
chorowań jest spożycie zarażonego 
mięsa, bynajmniej nie kociego.

Ptaki - wylęgarnią 
wirusów grypy

Liczne mikroby są przenoszone 
przez zwierzątka futerkowe i gryzo­
nie (myszki, chomiki, szczurki). Je­

śli właściciel nie zdoła ich upilno­
wać, mogą przynieść do domu sal­
monellę, świerzb, a przede wszyst­
kim różne rodzaje grzybic. Spraw­
dzać też trzeba, czy w ich sierści nie 
ukryły się insekty (zwłaszcza pchły), 
które nie tylko dręczą naszego pu­
pila, lecz także są roznosicrelami 
wielu groźnych zarazków - duru, żół­
taczki itp. Ostrożność należy zacho­
wać w kontaktach z ptakami. Są one 
prawdziwą wylęgarnią wirusów gry­
py. Miejskie gołębie mogą zarażać 
wirusowym zapaleniem opon móz­
gowych.

Z ustaleń brytyjskich naukow­
ców wynika, że nie ma zwierząt ab­
solutnie bezpiecznych. Dlatego nie- 
zbędne jest - zawsze i wszędzie - 
przestrzeganie podstawowych zasad 
bezpieczeństwa: mycie rąk po kon­
takcie ze zwierzęciem, natychmia­
stowe sprzątanie jego odchodów, 
niedopuszczanie do lizania skale­
czeń i naturalnych otworów ciała 
(ust, nosa, uszu - ważne szczególnie 
w przypadku dzieci).

Najciekawsze z ustaleń badaczy 
jest stwierdzenie, że zagrożenie jest 
odwrotnie proporcjonalne do stop- 
nią rozwoju zwierząt Najbezpiecz­
niejsze są ssaki, po nich ptaki, a na 
końcu - gady. Posiadacze jaszczurek, 
gekkonów, węży czy żółwi narażeni 
są na zakażenie kilkudziesięcioma 
chorobami, wśród nich rzadkimi i 
egzotycznymi.

Publikując wyniki swych badań, 
brytyjscy uczeni zastrzegli, że choć 
brzmią one groźnie, nie należy się 
przesadnie bać domowych czworo­
nogów. Do zakażeń dochodzi dość 
rzadko, a ryzyko można zmniejszyć 
do minimum, przestrzegając podsta­
wowych zasad higieny i korzystając 
regularnie z konsultacji weterynarza.

(PAI)
Powyższego tekstu nie należy 

odbierać jako apelu "Wszystkich 
pupili, jako biegające źródło za­
razków - za kra ty !P o  prostu prze­
strzegajmy podstawowych zasad 
bezpieczeństwa - myjmy ręce po 
kontakcie ze zwierzęciem.

Nie musisz się katować, ale...

Idź na spacer!
To najprostsze zalecenie dla 

tych, którzy poważnie traktują 
swoje serce. Naukowcy z amery­
kańskiego Uniwersytetu stanu 
Wirginia i brytyjskiego Instytu­
tu  Chorób Serca przeprowadzi­
li najpoważniejsze w historii ba­
dania zależności między ruchem 
na świeżym powietrzu a stanem 
zdrowia. Objęli nimi prawie 100 
tysięcy osób w dziesięciu kra­
jach. Wyniki nie pozostawiają 
żadnych wątpliwości - kto się 
rusza, żyje dłużej.

Wniosek niby banalny, ale po­
pierają go bardzo konkretne liczby. 
Wystarczy przejść dziennie 2 kilo­
metry, by zmniejszyć ryzyko zawa­
łu o 30-40 proc. Każdy dodatkowy 
kilometr to kolejne 10-15 proc. 
Naukowcy zawczasu rozwiewają 
obawy tych, którzy boją się lub po 
prostu nie lubią nadmiernego wy­
siłku fizycznego. Nie trzeba bo­
wiem wcale się męczyć, uprawiać 
intensywnych biegów czy wyczer­
pujących ćwiczeń. Wystarczy w

miarę szybki, rytmiczny marsz. Naj­
ważniejsze to zacząć go jak naj­
wcześniej, najlepiej już w dzieciń­
stwie. Oczywiście dzieciom trud­
no zarzucać niechęć do ruchu, cho­
dzi jednak o to, by wyrobić w nich 
nawyk spacerowania.

Osoby w wieku średnim powin­
ny chodzić około godziny i przejść 
5-6 kilometrów. Emerytom wystar­
czają 2 kilometry.

Nadzorująca badania prof. 
Elaine Stone mówi, że w tej mate­
rii rzeczywiście najtrudniejszy jest 
pierwszy krok. Ludzie unikający 
ruchu nie mogą się bowiem zdecy­
dować na zmianę sposobu życia. 
Tymczasem nie jest to trudne, wy­
starczy powiedzieć samemu sobie, 
że od dzisiaj zaczynam. A potem już 
tylko dotrzymywać obietnicy. Do­
brym pomysłem jest znalezienie 
„wspólnika”, gdyż towarzvstwo 
drugiej osoby urozmaica spacer, a 
co najważniejsze - mobilizuje do 
jego podjęcia.

(PAI)

Na podstawie inf. wł., literatury medycznej, PAI i PAP 
stronę przygotowała Sabina Kozłowska

*- Dziś - Światowy Dzień Walki z AIDS

AIDS atakuje ludzkość
Od początku lat osiemdzie­

siątych, czyli od momentu po­
jawienia się epidemii HIV, w 
większości krajów świata pro­
blem zakażeń HIV traktowany 
był jako problem dotyczący je­
dynie pewnych grup społecz­
nych, takich jak osoby przyj­
mujące dożylnie narkotyki czy 
homoseksualiści.

Od początku ogłoszenia epi­
demii AIDS, 50 milionów ludzi 
zaraziło się wirusem HIV. Z tej 
liczby - 33 miliony jeszcze żyją, 
16 min choroba już zabiła.

Najnowsza statystyka z rapor­
tu Światowej Organizacji Zdro­
wia wskazuje, że w tym roku AIDS 
pozbawił życia 2,6 min ludzi, 
przybyło też nowych ofiar na czar­
nej liście tej choroby - w br. wi­
rusem HIV zaraziło się około 5,6 
min ludzi - dorosłych i dzieci.

Co to Jest HIV i AIDS?
HIV (skrót nazwy angielskiej 

Humań Immunodeficienty Yirus) 
jest to wirus braku odporności.

HIV może wniknąć do orga­
nizmu człowieka, a następnie za­
atakować układ odpornościowy, 
niszcząc jego zdolność do zwal­
czania różnych chorób. Bez pra­
widłowo działającego układu od­
pornościowego człowiek staje 
się podatny na różnego rodzaju 
zakażenia wywoływane przez 
drobnoustroje, takie, jak bakte­
rie, grzyby, wirusy. W przypadku 
zakażenia HIV drobnoustroje 
mogą spowodować zagrażające 
życiu choroby, doprowadzając w 
końcu do AIDS (Acąuired Immu- 
nodeficiency Syndrome) - Ze­
społu Nabytego Braku Odporno­
ści, co z kolei może doprowa­
dzić do śmierci. Obecnie nie ma

16 min. ludzi wirus HIVjuż zabił

leku na AIDS. Nie ma również 
szczepionki zapobiegającej za­
każeniu wirusem HIV.

Jak można zarazić się 
wirusem HIV?

Wirusem HIV można zarazić 
się prżez kontakt ż zakażoną 
krwią, podczas:

© używania ̂ rudnych, zaka­
żonych narzędzi medycznych i 
kosmetycznych;

© wstrzykiwania narkotyków 
zakażoną igłą i strzykawką;

© transfuzji zakażonej krwi 
i produktów krwiopochodnych 
oraz w przypadku przeszczepu za­
każonych narządów i tkanek.

-©  Przez stosunek seksualny 
z zakażonym partnerem, także

Macierzanka
Dawniej wierzono w “ cu­

downe “ oddziaływanie macie­
rzanki, np. że “żeńców, którzy 
jej używają w pokarmach jado­
wite bestie nie kąsają”, “ciało 
sokiem macierzanki namazane 
jest zabezpieczone od jadowi­
tych ukąszeń itd.

Surowiec powinien być zbie­
rany w początkowym okresie 
kwitnienia, w czerwcu i lipcu; 
ścina się młode pędy i suszy w 
cieniu.

Wysuszone źielenależy prze­
chowywać w szczelnie zamknię­
tych naczyniach.

Właściwości lecznicze 
i zastosowanie

Ziele działa wykrztuśnie, 
ściągająco i odkażająco. Macie­
rzanka polecana jest w nieżytach

podczas sztucznego zapłodnie­
nia. Zarażona matka może zara­
zić dziecko podczas ciąży, poro­
du oraz w trakcie karmienia 
dziecka piersią. J

Nie zarazimy się HIV 
podczas...

* Nie zarazimy się wirusem HIV 
podczas zwykłych, codziennych 
kontaktów z innymi ludźmi, w domu* 
pracy, szkole. Możemy bez ryzyka 
podawać rękę, przytulać się, używać 
wspólnych naczyń kuchennych, roz­
mawiać, kąpać się w basenie. Nie za­
razimy się przez ukąszenie komara 
i innych owadów. Nie zarazimy się 
przez ślinę, pot, łzy.

Na podstawie WHO 
opracowała S.K.

— — — - Apteczka natury

górnych dróg oddechowych, przy 
uporczywym kaszlu, w zaburze­
niach przewodu pokarmowego - 
upośledzone trawienie, wzdęcia, 
kurcze żołądkowe. Zewnętrznie - 
do płukania jamy ustnej i gardła, 
w postaci okładów w bólach reu­
matycznych, nerwobólach i na 
stłuczenia. .

Postacie leku
Napar. Ziela macierzanki (1 

łyżkę) zalać szklanką wrzątku, 
trzymać pod przykryciem 10 mi-  ̂
nut, odcedzić. Pić 1 -2 razy dzien­
nie po pół szklanki płynu.

N apar do użytku zewnętrz­
nego. Ziela macierzanki (5 łyżek) 
zalać szklanką wrzątku i przykryć. 
Po 10 minutach rozparzone ziele 
zawinąć w płótno i przykładać na 
chore miejsce.

Kasalin - białoruska wiagra
Mińska firma farmaceutycz- 

na„Bielmedpreparaty” przygo­
towuje się do wypuszczenia na 
rynek białoruskiego odpowied­
nika amerykańskiej Viagry o 
nazwie Kasalin. Informację tę 
potwierdziła rządowa gazeta 
„Zwiazda”.

W odróżnieniu od tradycyjnej 
Viagry ma to być medykament 
przygotowywany na związkach na­
turalnych.

Podstawą białoruskiego leku,

pomagającego cierpiącym na im­
potencję mężczyznom, ma być wy­
ciąg z gruczołów bobra, znany jesz­
cze - jak twierdzi gazeta - za cza­
sów carskich.

Jednak po rewolucji paździer­
nikowej, kiedy wkdze sowieckie 
uznały za niemoralne wszystko, co 
wiązało się z damsko-męski mi sto­
sunkami, preparat zniknął.

W ostatnich latar>h białoruscy 
farmaceuci wrócili Jo leku sprzed 
niemal stu lat i na jego podstawie

opracowali własny wariant Via-
gry-

Kasalin będzie całkowicie nie­
szkodliwy dla organizmu i - w od­
różnieniu od Viagry - nie będzie 
się można od niego uzależnić. Po- 
twierdzają to testy, przeprowadzo­
ne w ostatnich miesiącach na 
ochotnikach z całej Białorusi.

Kilkakrotnie tańszy od Viagry 
specyfik ma się pojawić w miej­
scowych aptekach w pierwszych 
miesiącach przyszłego roku.
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ŚWIAT KURIER
WILEŃSKI

Oficer mial przekazywać Rosji poufne informacje ■■

Szpieg od szyfrówPolska
Pożyczka dla kas
Sejmowa Komisja Zdrowia 

zadecydowała wczoraj, że budżet 
państwa powinien udzielić ka­
som chorych pożyczkę w łącznej 
wysokości 13 mld zŁ

Rząd proponował kwotę 1 mld 
zł. Pożyczka ma być udzielona na • 
mocy nowelizacji ustawy o po­
wszechnym ubezpieczeniu zdro­
wotnym. Jeśli nowelizacja zosta­
nie uchwalona, do 31 stycznia przy­
szłego roku kasy będą musiały zło­
żyć wnioski o pożyczkę do Urzędu 
Nadzoru Ubezpieczeń Zdrowot­
nych. Jego prezes wnioski prześle 
do ministra finansów, który w cią­
gu 14 dni udzieli kasom pożyczki.
Jej łączna kwota nie może przekro­
czyć 1^ mld zł.

Więcej ofert
■ Po zmianie sposobu płacenia 

podatków przez zakłady pracy 
chronionej będzie więcej ofert 
dla osób ciężej upośledzonych - 
uważa Krzysztof Rumianowski ź 
Polskiej Organizacji Pracodaw­
ców Osób Niepełnosprawnych.

Rumianowski przedstawił taką 
opinię podczas ósmej edycji war­
szawskiej giełdy pracy dla osób nie­
pełnosprawnych.

Jego zdaniem zmienił się typ 
ofert pracy proponowanych niepeł­
nosprawnym - nie ma propozycji 
pracy na stanowiskach produkcyj­
nych, niewiele jest ofert dla osób, 
które trzeba przyuczyć do zawodu. 
„Pracodawcy nie czują się pewnie 
i uważają, że nie warto wiązać przy­
szłości zakładu ze statusem zakła­
du pracy chronionej” - tłumaczył 
Rumianowski.

Zaostrzenie kar
SKL domaga się zaostrzenia 

kar za kradzież samochodów. 
Podczas wczorajszej konferencji 
prasowej liderzy Stronnictwa 
poinformowali, że w najbliższym 
czasie zgłoszą własny projekt za­
ostrzający w tym zakresie ko­
deks karny.

„Istotą naszego projektu jest 
uproszczenie przepisów dotyczą­
cych kradzieży samochodów i za­
ostrzenie sankcji ża to przestęp­
stwo, które jest plagą społeczną” - 

„ oświadczył wiceprezes SKL Kazi­
mierz Michał Ujazdowski. Dodał, 
że zgodnie z oficjalnymi danymi, 
od 1989 roku „dynamika wzrostu 
tego przestępstwa wynosi 44 
proc”.

Zapłata
21-letni Tomasz T., oskarżo­

ny o zamordowanie w listopa- : 
dzie ubiegłego roku w Dobro­
dzieniu (opolskie) księdza Bole­
sława S., został skazany na 25 lat 
więzienia i 10 lat pozbawienia 
praw publicznych.

Wyrok w tej sprawie - jeszcze 
nieprawomocny - wydał wczoraj Sąd 
Okręgowy w Częstochowie. Sąd 
uznał, że Tomasz T. działał z zamia­
rem zabicia księdza, gdy włamał się 
na plebanię i czterokrotnie uderzył 
duchownego siekierą w głowę. •

Ofiary zimna
Według wczorajszych da­

nych Komendy Głównej Policji, 
od 15 października w Polsce za­
marzło 51 osób.

Według policji, co najmniej 15 
odnotowanych ostatnio przypad­
ków zamarznięcia wiąże się ze spo­
żywaniem wcześniej alkoholu.

! Oficerowi m arynarki wo­
jennej USA, dopuszczonemu do 
ściśle tajnych danych, posta­
wiono zarzut, iż przekazywał 
objęte tajem nicą inform acje 
Rosji w 1994 roku, po zakoń­
czeniu zimnej wojny.

Przedstawiciele amerykań­
skich władz wojskowych podali w 
poniedziałek, że 40-letni Daniel 
King, specjalista od szyfrów, prze­
bywa w areszcie wojskowym w sta­
nie Wirginia, gdzie oczekuje na 
śledztwo. King przyznał, iż przeka­
zał Rosji pewne tajnp informacje.

Nie Jest tak poważnie
Kingowi, któiy służy w marynar­

ce wojennej od 18 la.t, może grozić 
kara śmierci, gdyby sąd wojskowy 
uznał, że było to szpiegostwo. W.po- 
przednich sprawach szpiegowskich

N aj liberalniej szą 
gospodarkę ma Hongkong

Wolność 
ekonomiczna

Hongkong ma najbardziej 
liberalną gospodarkę na świe- 
cie - uznała wczoraj amerykań­
ska Fundacja Dziedzictwa, któ­
ra  co rok przeprowadza bada­
nia wolności gospodarczej w 
poszczególnych krajach.

Hongkong wygiął już po raz 
szósty z rzędu, jednak - jak pod­
kreślają analitycy przeprowadza­
jący badania - terytorium to po­
woli traci swoją przewagę nad 
kolejnymi państwami.

Zdaniem Fundacji wizerunek 
Hongkongu, jako miejsca w któ­
rym zachował się prawdziwy libe­
ralizm gospodarczy, popsuł się po 
tym, jak władze włączyły się w 
realizację inwestyćji przedsię­
biorstwa „Walt Disney”, które 
zamierza zbudować w Hongkon­
gu park rozrywki, popularny Di­
sneylandu „Te rzeczy budzą nie­
pokój. Jeżeli (rząd) zaczyna robić 
takie rzeczy, pojawia się korup­
cja” - sądzi, zajmujący się bada­
niami rynku, członek fundacji 
Gerald 0 ’Driscoll.

W lipcu 1997roku Hongkong 
został przekazany Chinom przez 
Wielką Brytanię. Zgodnie z dwu­
stronnym porozumieniem miasto 
utrzymało szeroki zakres autono­
mii - szczególnie w kwestiach 
gospodarczych.

Za la n e  p iw n ic e  
Erm ita żu )

Poziom Newy w Petersbur­
gu osiągnął w nocy na wtorek 
2,66 metrów powyżej normy i 
woda zalała piwnice słynnego 
muzeum Ermitaż w zimowym 
pałacu carów nad brzegiem 
rzeki.

Rzeczniczka Ermitażu, cyto­
wana przez agencję DPA, zapew­
niła jednak, że w muzeum, groma­
dzącym prawie trzy miliony dzieł 
sztuki, nie powstały żadne szko­
dy. Wysoka woda, ‘najwyższa od 
13 lat, przedostała się tarcze do 
tunelu metra międży dwoma sta­
cjami po piotrogrodzkiej stronie 
Petersburga i rano nusiano tam 

I przerwać ruch pociągów.

prokuratorzy wojskowi występowali 
o karę dożywotniego więzienia.

W okresie domniemanego 
szpiegostwa King pracował w jed­
nostce marynarki wojennej zajmu­
jącej się odkodowywaniem infor­
macji o charakterze szpiegowskim. 
Przedstawiciele władz wojskowych 
uważaj ąjednak, że sprawa Kinga nie 
jest tak poważna jak na przykład 
sprawa Jonathana Pollarda, skaza­
nego w 1986 roku na dożywotnie 
więzienie za przekazanie Izraelowi 
bardzo ściśle strzeżonych tajemnic 
marynarki wojennej USA. Nie ma 
dotychczas żadnych dowodów, by 
King otrzymywał za przekazywane 
informacje pieniądze.

Odwet
Pracownicy rosyjskiego 

kontrwywiadu (FSB) zatrzymali w

Rosjanie kontynuują zma­
sowane ataki powietrzne na 
Czeczenię. Wczoraj lotnictwo 
federalne bombardowało sto­
licę repub lik i G roźny oraz 
domniemane pozycje bojow­
ników na południe i wschód 
od miasta.

Rosyjskie dowództwo poin­
formowało, że w ciągu minionej 
doby rosyjskie myśliwce SU-24 
i SU-25 przeprowadziły 95 na­
lotów. Wśród celów znajdował 
się Urus-Martan - miejscowość 
położona. 20 kilometrów na po­
łudniowy zachód od Groźnego, 
która stanowi jeden z głównych 
punktów oporu bojowników cze­
czeńskich. Siły rosyjskie bom­
bardowały również położony nie 
opodal Cziri-Jurt.

Obie miejscowości odgrywa­
ją  istotną rolę strategiczną. Bez ich 
zdobycia Rosjanie nie są w stanie 
ostatecznie okrążyć Groźnego. 
Tamtędy też prowacfzą szlaki, któ­
rymi dostarczane jest zaopatrzenie

poniedziałek wieczorem „na go­
rącym uczynku” - jak podano w 
oficjalnym komunikacie - pod­
czas wykonywania działań szpie­
gowskich pracownicę dyploma­
tyczną ambasady USA w Mo­
skwie.

Szef służby prasowej FSB 
(Federalnej Służby Bezpieczeń­
stwa), Aleksandr Zdano\vięz po- 
wiedział, że zatrzymana II sekre­
tarz wydziału wojskowo-politycz­
nego amerykańskiej ambasady 
jest pracownikiem kadrowym 
CIA. Według tego'źródła, „próbo­
wała za pośrednictwem obywate­
la rosyjskiego uzyskać dane woj- 
skowo-strategiczne stanowiące 
tajemnicę państwową”. Została 
przekazana przedstawicielowi 
ambasady amerykańskiej.

dla bojowników czeczeńskich zaj­
mujących pozycje w górzystej po­
łudniowej części republiki. Agen­
cja AFP podała, że lotnictwo i ar­
tyleria rosyjska ostrzeliwały rów­
nież wioski położone na wschód 
od Groźnego, nie opodal Guder- 
mesu. Choć samo miasto już od 
dwóch .tygodni znajduje się pod 
kontrolą sił federalnych, to w oko­
licznych wsiach nadal utrzymuje 
się opór wobec Rosjan.

Rosja od września prowadzi 
operację lotniczą, a od paździer­
nika operację lądową w Czeczenii. 
Jej celem ma być rozgromienie 
islamskich bojowników, którzy w 
sierpniu dwukrotnie wtargnęli do 
sąsiedniego Dagestanu, ogłaszając 
tam niezależną republikę islamską,
Moskwa wini ich również za ataki
bombowe w rosyjskich miastach,
w lecie tego roku, w których zgi­
nęło ponad 300 osób.

Z w y c ię ży ł
M ahathira

Poniedziałkowe wybory par­
lamentarne w Malezji zdecydo­
wanie wygrała rządząca koalicja 
premiera Mahathira Mohamada.

Jak podała wczoraj Komisja 
Wyborcza, kierowany przez Maha­
thira Front Narodowy, zdobył 148 
mandatów w liczącej 193 miejsc 
Izbie Posłów. Po najbardziej zacię­
tej walce wyborczej w trzydziesto­
leciu Front zapewnił sobie ponad 
dwie trzecie miejsc, co jest nie­
zbędne do nowelizacji konstytugi.

Opozycja, w której dominują 
fundamentaliści muzułmańscy, 
zwiększyłajednak swój stan posia­
dania w porównaniu z wyborami z 
1995 roku. Analitycy podkreśla­
ją, że wysokie zwycięstwo koali­
cji pomogło usunąć niepewności 
polityczne w Malezji i pozwolą 
rządowi na przeprowadzenie re­
form gospodarczych. 73-letni 
Mahathir Mohamad jest premie­
rem Malezji od 1981 roku.

Dążenie do in teg racji z 
Unią Europejską i głębokie 
reformy gospodarcze to stra­
tegiczne cele polityki prezy­
denta Leonida Kuczmy, który 
wczoraj w Kijowie został po­
wtórnie zaprzysiężony na naj­
wyższe stanow isko w pań ­
stwie.

Występując na uroczystym 
posiedzeniu parlamentu Kucz­
ma w orędziu do narodu obiecał 
przeprowadzenie głębokich re­
form gospodarczych. W polity­
ce zagranicznej za strategiczny 
cel Ukrainy uznał integrację ze 
wspólnotą europejską. Ma być 
kontynuowana dotychczasowa 
polityki tzw. wielowektorowo- 
ści, czyli budowania równorzęd­
nych stosunków z wieloma part­
nerami. Strategicznymi partne­
rami Ukrainy Kuczma nazwał 
Stany Zjednoczone i Rosję.

W uroczystym zaprzysięże­
niu Kuczmy wzięło udział kilku­
nastu zagranicznych dygnitarzy.

„ P r z e c h r z c z o n y ” 
kom unista

Prezydent Rosji Borys Jel­
cyn pojedzie na początku stycz­
nia do Betlejem, by tam spę­
dzić prawosławne Boże Naro­
dzenie - zapowiedział przeby­
wający w Moskwie szef Auto­
nomii Palestyńskiej Jaser 
A rafat

Arafat poinformował, ze 
uzgodnił to wczoraj podczas roz­
mowy telefonicznej z Jelcynem, 
który obecnie przebywa w szpi­
talu z podejrzeniem zapalenia 
płuc. „Umówiliśmy sięże na po­
czątku stycznia przyszłego roku 
Borys Jelcyn pojedzie do Pale­
styny w związku z 2000-leciem 
narodzin Chrystusa. Ta wizyta 
może przysłużyć się aktywizo­
waniu procesu pokojowego na 
Bliskim Wschodzie” - powie­
dział Arafat. Złożył on to 
oświadczenie po spotkaniu w 
Moskwie z ministrem spraw za­
granicznych Rosji Igorem Iwa- 
nowem.

Na podstawie inf. PAP przygotował Paweł Kobak----

Po raz drugi prezydentem U krainy ' ................... ■■■—...........

Kuczma zaprzysiężony

Leonid Kuczma po raz drugi został zaprzysiężony na prezydenta Ukrainy
Fot. EPA- ELTA

Moskwa nie zważa na obietnice dane na szczycie OBWE

Bombardowanie Czeczenii
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 Ekipa A. Sabonisa poniosła trzecią porażkę w mistrzostwach NBA

Pierwsza przegrana w domu
W mistrzostwach NBA eki­

pa “Portland Trail Blazers” po 
raz pierwszy na własnym bo­
isku i po raz trzeci w tym sezo­
nie przegrała z drużyną “India­
na Pacers” 91:93.

Zwycięzcom najwięcej punk­
tów zdobyli i Jalen Rose - 22, Dale 
Davis i Reggie Miller - po 15. W 
ekipie „Portlandu” wyróżnili się 
Rasheed Wallace i Scottie Pippen 
- po 20 pkt.

“Trail Blazers” zajmuje w ta­
beli nadal drugie miejsce za dru- 
żyną“Sacramento Kings”, która 
na wyjeździę przegrała do lidera 
wschodniej konferencji ekipy 
“Miami Heat” - 88:98.

Natomiast gracz zespołu “Utah 
Jazz” Karl Malone awansował na 
trzecie miejsce w klasyfikacji zawod­
ników, którzy zdobyli najwięcej 
punktów w historii ligi NBA. W 
zwycięskim meczu jego ekipy z“Gol- 
den State Warriors” (115:99) uzy­
skał on 27 punktów. 36-letni wete­
ran i dwukrotny zdobywca tytułu 
najbardziej efektywnego gracza ligi 
wyprzedził na liście wszechczasów 
Michaela Jordana, który zdobył 29 
277 pkt. lylalone ma ich 29 299. W 
lidze gra piętnasty sezon. Pierwsze 
miejsce w tej klasyfikacji zajmuje 
Kareem Abdul-Jaboar (38 387) 
przed niedawno zmarłym Wiltem 
Chamberlanem (31419).

 MŚ pilkarek ręcznych: Polska pokonała Australię

Imponująca gra
Polska pokonała w Oslo Au­

stralię 29:19 (16:9) w pierwszym 
meczu mistrzostw świata w piłce 
ręcznej kobiet, które odbywają 
się w Norwegii.

Polki w inauguracyjnym me­
czu mistrzostw świata piłkarek 
ręcznych od początku nadawały 
ton grze, były zespołem zdecydo­

wanie lepszym i wygrały zasłuże­
nie różnicą 10 bramek (29:19). Im­
ponowały przede wszystkim zna­
komitą grą z kontry. Popełniały jed­
nak sporo prostych błędów, naj­
częściej były to niecelne rzuty i 
dobrze się stało, że na początek 
turnieju finałowego MŚ trafiły na 
mniej wymagającego przeciwnika..

Polki w mistrzostwach Europy w trójboju

Dobre występy
Dwa brązowe medale - jeden 

indywidualnie (Elżbieta Klesz- 
czyńska), a drugi drużynowo - 
wywalczyły Polki w mistrzo­
stwach Europy kobiet w trójboju 
siłowym, które odbyły się w Sa­
int Prix pod Paryżem.

Pierwsze miejsce w klasyfika­
cji zespołowej zajęły Rosjanki.

Reprezentantki tego kraju

triumfowały we wszystkich dzie­
więciu kategoriach wagowych. Na 
drugiej pozycji uplasowały się 
Francuzki.

Na sukces Polek złożyły się 
dobre występy w kategorii do 44 
kg Elżbiety Kleszczyńskiej (Sam- 
son Tomaszów Lubelski) - 300 kg i 
Anety Rutki (Tęcza Społem Kiel­
ce) - 280 kg, która była czwarta.

— Puchar Interkontynentalny dla Manchesteru

Po raz piąty EU R O P A
Piłkarze Manchesteru United 

zdobyli w Tokio klubowy Puchar 
Interkontynentalny, pokonując w 
finale Palmeiras Rio de Janeiro 
1:0 (1:0).

Manchester United został 
pierwszym angielskim klubem, 
który zdobył Puchar Interkonty­
nentalny. Zespół z Europy po raz 
piąty z rzędu wywalczył to tro­
feum. Najlepszym zawodnikiem

meczu wybrano Ry&na Giggsa, po 
dośrodkowaniu którego Roy Ke- 
ane zdobył zwycięskiego gola. W 
nagrodę Giggs otrzymał samochód 
toyota celica.

Mecz w Tokio był rozgrywany 
w bardzo szybkim tempie, obfito­
wał w sytuacje podbramkowe. Po 
niemrawym początku później za­
wodnicy obu zespołów stworzy­
li efektowne widowisko.

Sprintem
■ Paragwajski bramkarz Jose Luiś Chilavert zdob>ł trzy bramki 

w niedzielnym ligowym meczu w Argentynie z udziałem Velezu Sars- 
field i Ferro Carril Oeste (6:1): Lewonożny Paragwajczyk jest znanym 
egzekutorem karnych i wolnych zarówno w swym argentyńskim klu­
bie jak w reprezentacji Paragwaju. Trzy gole zdobyte przez bramkarza 
w jednym spotkaniu ligowym to nie lada wyczyn. W swej karierze' 
słynny gol ki per Chilavert sam zdobył już 46 bramek.

•  Każdy złoty medalista w dwuboju mistrzostw świata w podno­
szeniu ciężarów, które rozegrane zostaną we wrześniu 2001 na Na­
uru, otrzyma nagrodę w wysokości ośmiu tysięcy dolarów, australij­
skich. Będą to pierwsze finansowe , premie w mistrzostwach świata 
w podnoszeniu ciężarów. Dodatkowo najlepsza zawodniczka i za-, 
wodnik otrzymają po samochodzie.

■ Amerykański bokser zawodowy Steve Johnston obronił tytuł 
mistrza świata w wadze lekkiej wersji WBC. tW dwunastorundowym 
pojedynku w Londynie Johnston pokonał na punkty Brytyjczyka Billy 
Schwera. Amerykański pięściarz po raz trzeci obronił mistrzowski 
pas. W dorobku ma 29 zwycięstw, w tym 14 przed czadem i jedną 
porażkę. Schwer w zawodowym ringu przegrał po raz tn eci przy 38. 
wygranych walkach.

■ Waldemar Kikolski (Białystok), doktorant warszawskiej AWF, 
zdobył w Lizbonie złoty medal w mistrzostwach Europy w maratonie 
osób niedowidzących. Dystans 42 km 195 m pokonał w czasie 
2:35.09, zajmując 17 miejsce w klasyfikacji ogólnej. Ponadto w czo­
łowej .20- uplasowało się jeszcze dwóch Polaków - na siódmej po- 
zycji Tomasz ChmurzyńsW (Bydgoszcz)' i na osiemnastej Dariusz 
Jurkowski ( Wrocław).

'i^^3a^1;g ivdń01 9$9 r.

• A. Agassi na pierwszym miejscu w rankingu

Karl Malone przesunął się na 
historyczne trzecie miejsce w 
trzeciej minucie, wykonując rzut 
za trzy punkty. Widzowie w hali 
Delta Center nagrodzili go dłu­
gotrwałą owacją.

“Utah Jazz” odnieśli osiem 
zwycięstw i doznali sześciu pora­
żek. Zajmujądrugie miejsce w Srod- 
kowozachodniej konferencji za 
“San Antonio Spurs”.

W drużynie “San Antonio 
Spurs” (12-3) został wyróżniony 
napastnik Tim Duncan, jako najlep­
szy gracz zeszłego tygodnia, który 
podczas czterech meczy z kolei 
swojej ekipie zdobył 97 punktów, 
59 zbiórek i blokował 17 rzutów.

Dwa medale w kulturystyce

W e te ra n i
Dwa medale mistrzostw świa­

ta juniorów i weteranów w kultu­
rystyce oraz fitness zdobyli w Por­
to Polacy. Srebrny wśród wetera- 
nek przypadł Dorocie Jadczak z 
Międzyrzecza, a brązowy w kate­
gorii juniorów (do 70 kg) Piotro­
wi Zaniewskiemu z Koszalina.

Ponadto w finałach mistrzostw 
wystąpiła jeszcze dwójka polskich 
juniorek. Piąte miejsca zajęły: Pa­
trycja Knppik (Bydgoszcz) - fit­
ness do 160 cm oraz Anna Sław­
ska (Stargard Szczeciński) - kultu­
rystyka 57 kg.

Robert Kubica wygrał 
-w Paryżu

Mimo porażki

Nowa gwiazda?
Efektownym zwycięstwem w 

niedzielnych zawodach w hali 
Bercy w Paryżu zakończył sezon 
utalentowany kierowca lęartingo- 
wy - Robert Kubica. W pokazowym 
wyścigu pozostawił w pokonanym 
polu całą europejską czołówkę 
juniorów.

Tradycyjne, odbywające się 
co roku od ośmiu lat zawody w hali 
Bercy, gromadzą na starcie byłych 
i aktualnych kierowców wyścigo­
wych i rajdowych, wybitnych mo­
tocyklistów oraz młodych kartin- 
gowców. Wszyscy uczestnicy ry- 
walizują za kierownicami gokartów, 
oczywiście w różnych kategoriach.

15-letni Polak występował w 
gronie 16 najlepszych juniorów w 
Europie potw ierdzając swój 
ogromny talent. W pierwszym dniu 
zawodów, w sobotę, wywalczył 
pole position, ale na skutek błędu 
organizacyjnego wystartował do­
piero przedostatni. Kubica czekał 
bowiem bez skutku na zapalenie 
się zielonego światła, a rywale ru­
szyli na sygnał dany flagą. Mimo 
tego kierowca z Krakowa nie zre­
zygnował i po szaleńczym pości­
gu zdołał przebić się na piąte miej­
sce.

W drugim, niedzielnym wy­
ścigu Robert Kubica startował z 
drugiego pola i choć po zamiesza­
niu na pierwszym wirażu spadł na 
czwarte miejsce, szybko przedarł 
się na prowadzenie i nie oddał go 
już do mety.

Efektowna i odważna jazda 
Kubicy zwróciła na niego uwagę 
fachowców. Po zawodach otrzy­
mał propozycję odbycia jazd te­
stowych w najbardziej znanej 
francuskiej szkole kierowców wy­
ścigowych, choć właściwie jest 
jeszcze na taką próbę o rok za mło­
dy.

Wczoraj została ogłoszona ostateczna lista rankingowa tenisi­
stów, której liderem mimo przegranej w turnieju “ATP Masters” jest 
Andre Agassi (5048 pkt.). Taki zaszczyt spotkał go po raz pierwszy 
w karierze. Na drugim miejscu w światowym rankingu uplasował 
się Rosjanin Jewgenij Kafelnikow (3465 pkt.), wyprzedzając Ame­
rykanina Pete Sampras (3024 pkt.), który w finale turnieju *ATP 
Masters" pokonał pierwszą rakietkę Andre Agassi i po raz piąty 
wygrał w tym turnieju. Zajęli oni pierwsze miejsca i jako najlepiej 
zarabiający: A. Agassi - 4,27 min, P. Sampras -2,81 min, J. Kafelni­
kow - 2,36 min dolarów USA. Fot. EPA-ELTA

Lazio nadal na czele
Piłkarze Lazio Rzym utrzymu­

ją  się na czele komputerowego 
rankingu agencji Reuters. Dru­
gie miejsce utrzymała AS Roma, 
a na trzecie z siódmego awanso­
wał ACMilan.

W pierwszej dziesiątce noco­
wania jest aż pięć klubów włoskich. 
Oprócz trzech wymienionych na 
piątym miejscu jest Juventus Tu­
ryn, a siódmą pozycję zajmuje Inter 
Mediolan. Zdobywca Pucharu In­
terkontynentalnego, Manchester 
United, zajmuje dziewiąte miejsce.

Na 17. miejscu sklasyfikowa­
na jest polska ekstraklasa pod

względem skuteczności Średnio na 
jeden mecz przypada na naszych 
boiskach 2,68 bramki. Najskutecz­
niejsi piłkarze grają w lidze Norwe­
gii - tam piłkarze strzelają średnio 
3,83 gola w spotkaniu.

Następne miejsca zaimnją:
2. Cypr 3,66;
3. Belgia 3,48;
4.Holandia 3,44;
5. Szkocja 3,15;
6. Słowenia 3,12;
7.Chorwacja 2,89;
8. Szwajcaria 2,86;
9. Rumunia 2,83;
10. Hiszpania 2,81.

Klubowy ranking agencji Reuters 
(w nawiasie miejsce na popizedniei liście):

(1) 1. Lazio R z y m  '. . . . ....... .— ......... 98,00 pkt.
(2) 2. AS Roma JgM ljE   .........       94,15
(7) 3. AC Milan .........   87,86
(3) 4. Bayem Monachium..............    86,19
(5) 5. Juyentus Turyn............... *...................... 86,14
(4) 6. Glasgow Rangers ............    85,58
(11) 7. Inter M e d i o l a n   ........................ 84,59
(6) 8. PSV Eindhoven  ..............     83,14
(10) 9. Manchester United  .....   82,92
(15) 10. AS Monaco    82,82
(8) 11. Dynamo Kijów  ................ *.........  82,61
(18) 12. Deportivo La Coruna ........ 81,37
(14) 13. Sparta P raga   .................................... 80,74
(16) 14. Spartak Moskwa ...........   79,55
(24) 15. Olympiakos P ireus .................  79,16
(9)16. Anderiecht Bruksela  ..........  78,54
(22)17. BayerLeverkusen..............................   78,51
(13) 18. FC Barcelona  ........ . .... .:... 77,43
(17) 19. Borussia Dortmund  ...... 77,39
(12) 20. Hamburger SV.7....,.t .... ..............   77,32
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Pijany osobnik wyrzucił swego psa z balkonu

rR0ZMAIT0ŚCI-TV
Odkryto sześćSadysta uniewinniony nowych Pianet

Sąd Rejonowy w Krakowie 
uniewinni! w pon iedziałek  
Krzysztofa IŁ, oskarżonego o wy­
rzucenie psa z balkonu drugiego 
piętra kamienicy w Krakowie.

Zdaniem sądu nie ma dowo­
dów, które by wykluczyły możli­
wość przypadkowego upuszczenia 
psa. Tak wyjaśniał oskarżony oraz 
jedyny świadek zdarzenia - jego 
siostra. Prokurator domagał się dla 
oskarżonego kary 1,5 roku pozba­
wienia wolności w zawieszeniu na 

l 5 lat
Zdaniem sądu ekspertyza kine­

tyczna i oględziny miejsca zdarze­
nia nie przyniosły rozstrzygają­

cych dowodów w sprawie.
Do zdarzenia doszło w listo­

padzie 1996 roku. Nietrzeźwy 
Krzysztof H. wrócił do domu i 
wszczął awanturę. Zdenerwowany 
zanieczyszczeniem kuchni przez psa, 
wyniósł go na balkon. Stamtąd pies 
spadł na betonowe podłoże obok 
budynku i zginął na miejscu.

Oskarżony wyjaśniał, że nie 
chciał wyrzucać psa, a spadł on w 
trakcie szamotaniny, kiedy siostra 
chciała mu go odebrać.

Oskarżycielem posiłkowym w 
sprawie było Krakowskie Towa­
rzystwo Opieki nad Zwierzętami. 
Wyrok nie jest prawomocny.

Spalił dom , bo nie było obiadu
Jeden z mieszkańców Kam­

bodży podłożył ogień pod swój dom 
i pozwolił, żeby doszczętnie spło­
nął. Dlaczego? Gdy wrócił do 
domu, okazało się, że nie oczeku­
je go żona z przygotowanym obia­
dem.

Po spaleniu domu 37-letni

mężczyzna oddał się w ręce poli­
cji. Swoje postępowanie tłumaczył 
chęcią nauczenia żonyjalde są jej 
obowiązki.

Obecnie mężczyzna przebywa. 
w areszcie, gdzie - jak zapewnia 
lokalna prasa - ma zapewnione re­
gularne posiłki.

Z  toalety - na wolność
I\iż  po ogłoszeniu wyroku 

przez Sąd Rejonowy w Kościanie 
(Wielkopolska) z gmachu sądu 
zbiegi 23-letni skazaniec. Poli­
cja zarządziła blokadę dróg w 
tym rejonie.

Mieszkaniec Przemętu (wiel­
kopolskie) skazany został na 
trzy lata więzienia za różnego•

rodzaju oszustwa. 'Po ogłosże- 
niu wyroku poprosił o możli­
wość skorzystania z toalety. 
Tam pobił konwojenta i uciekł 
przez główne drzwi sądu. Naj­
prawdopodobniej przed gma­
chem sądu w Kościanie w sa­
mochodzie czekali ha niego 
Wspólnicy.

Astronomowie amerykańscy 
odkryli sześć nowych planet krą­
żących wokół gwiazd znajdujących 
się w pobliżu naszego układu sło­
necznego.

Umożliwiły to obserwacje pro­
wadzone za pomocą teleskopów w 
centrum astronomicznym na Hawa­
jach, obejmujące rejon blisko 500 
gwiazd. Prof. Steven Vogt z Uniwer­
sytetu Kalifornijskiego powiedział, 
że łącznie odkryto dotychczas 28 
planet poza naszym układem 
gwiezdnym. Niektóre mająwielkość 
zbliżoną do Jowisza i występują na 
nich temperatury przypominające 
upalne dni na Ziemi.

Dalsza analiza informacji o no­
wych planetach ma wykazać np., czy, 
jakprzypuszczająastronomowie, ich 
atmosfera jest podobna do atmos­
fery Jowisza, co przemawiałoby za 
obecnością tam m.in. wodoru i helu.

XXI wiek bez 
wielkich domów mody

W XXI wieku skończy się dyk­
tatura widkich domów mody - uwa­
ża prof. Anna Sieradzka z Instytu­
tu Historii Sztuki Uniwersytetu 
Warszawskiego.

Prof. Sieradzka, która zajmuje się 
historiąubiorów w XIX i XX wieku, 
przewiduje, że moda XXI wieku wy­
zwoli się spod dyktatury wielkich 

| projektantów narzucających określo­
ną linię czy styl. W strojach będzie 
widoczna większa różnorodność, 
zostanie położony nacisk głównie na 
wygodę i funkcjonalność.

Takie puchate „coś” nie jest bynajmniej kociaczkiem czy królicz­
kiem, tylko - pisklęciem kiwi. Pisklę przyszło na świat w Nowej Zelanću 
i  od razu otrzymało imię J2VTA-NVr, co w tłumaczeniu z języka maori 
oznacza grodził,się duży”. Maluch ważył405 g, gdy się narodził. J*VTA- 
NVJ" należy do gatunku ptaków „Kiwi", który jest unikatowy w N. Zelan­
dii. Specjaliści od ochrony środowiska naturalnego przestrzegają, że 
gatunek ten może zaniknąć do 2020roku. Fot.EPA-EL.TA

U w ag a, misie jeszcze nie śpią!
W okolicach C zarnej w 

Bieszczadach natrafiono na śla­
dy niedźwiedzia, znaleziono tak­
że resztki zjedzonej przez dra­
pieżnika sarny.

Świadczy to o tym, że niedźwie­
dzie żyjące w Bieszczadach nie roz­
poczęły jeszcze zimowego snu.

W ostatnich dwóch latach 
tamtejsze misie zapadały w sen w 
końcu grudnia.

W połowie listopada rów­

nież w Tatrach natrafiono na śla­
dy niedźwiedzia chociaż wydawa­
ło się tam już, że zwierzęta te za­
padły w zimowy sen.

W Bieszczadach żyje ponad 
60 niedźwiedzi, z czego na terenie 
nadleśnictwa Lutowiska stale 
przebywa około 20 sztuk. W pol­
skich Tatrach jest ich do 15 sztuk. 
Całą populację tego drapieżnika 
w naszym kraju szacuje się na 70- 
75 osobników.

ŚRODA 
1 GRUDNIA

/k u r r
6.00 - Dzień dobiy. 7 3 0  - S.. 

“Teletubbies”. 7.55 - Milioner.
16.05 - Jak się  rodzi spektakl.
16.45 - Szanujmy słowo. 16.50 -  
Wiadomości (ros.). 17.00 -  Pro­
gram białoruski. 17.20 -  S..“Naj­
słynniejsze historie miłosne XX 
w.” 17.45 - Styl. 18.10 - Teleka- 
talog. 18.15 - Romans oficera.
18.25 - M istrzostwa Europy w 
koszykówce kobiet. Litwa - Ru­
munia. 20.00 - Jeszcze nie śpij.
20.30 - Panorama. 21.00 - Od­
czucia . 21 .25  - K o szy k ó w k i' 
m ężczyzn , W łochy  - L itw a.

, 23.00 - Dziennik wieczorny.

cipięta” . 7.45 - S. “Milady” . 8.30 
* S-. “Cygańska miłość”. 9.20 - S. 
“Kom isarz Schimansky”. 10.55
- Krwawa fala. 11.05 - Program 
V. Matuleyiciuśa. 11.35 - Rowe­
rowe show. 11.45 -? S. “Na zdro­
w ie”. 12.15 - S. “Szczury wod­
ne”. 13.00 -  Telegra dla rodziny.
13.30 -  Walka słów. 14.00 -  Od­
wieczne wojny. 14.30 - Program 
V. Matulevićiusa. 15.00 - Kon­
cert. 16.00 -  S. “W iercipięta” . 
16.451 Wiadomości. 16.55 - Rór 
werowe show. 17.05 - S. “Mila­
dy” . 17.55 - Ś. “Cygańska m i­
łość”. 18.45 - Wiadomości. 19.10
-  Krwawa fala. 19.25 - TV dla 
kobiet. 19.55 - Loteria. 2Q.0<j.- 
Rowerowe show. 20.15 -  Lote­
ria. 20.45 -  Film  fab. “Ostatni* 
kula” . 22.30 - Spojrzenie. 22.50
- Rowerowe show. 23,00 - Na jetlr 
nym  końcu  haczyk; 23 .30  .- 
Krwawa fala. 23.40 - 6.00 - DW.

-  SW show. 9.50 -  W  oczekiwa­
niu św iąt. 10.00 - G ytat dnia.
10.05 - Film fab. 11.40 - Podoba 
się - oglądaj. 12.00 - Z  Moskwy.
12.05 - Dzień po dniu. 14.00 - Z-  
Moskwy. 14.05 - Dziękuję za za­
kup. 14.20 - W  oczekiwaniu świąt.
14.30 - S. “Po prostu M aria”.
15.25 - Krótki kurs. 15.45 - Znak 
jakości. 16.00 - Towary i usługi. 
1 6 .IÓ -J»odoba się  - oglądaj.
16.25 - Miejsce spotkania z  A. 
Szarapową. 16.45 - Kanał muz.
17.20 - S. “D yżurna ap teka” .
18.30 - Z  Wilna. 18.45 - Towary 
i usługi: 18.55 - Encyklopedia 
win. 19.00 - Z  Moskwy. 19.25 - 
Miejsce spotkania z A. Szarapo­
wą. 19.40 - “Ja  sama” . 20.45 - 
Znad Wilii TV. 21.15 - Ci, k tó­
rzy... 21.30 - Krótki kurs; 21.45
- W  oczekiwaniu św iąt 22.00 - Z  
Wilna. 22 :151 Cytat dnia. 22.20
- S. “Po prostu Maria”. 23.10 - 
Kanał muz. 23.40 - Patrol dro- 
gowy. 23:55 - Film feb. “Pułap­
ka” . '

mowa. 13.25-Razem . 14.20,- S, 
anim. 14.45 - W spaniała kom­
pania. 15.00 - Zew dżungli. 15.25
- D olat 16 i więcej. 1725 - Show.
18.00 - Człowiek i prawo. 18.50
- Fenómen Rasputina. 19.45 - 
Dobranoc, dzieci. 20.00 - Czas.
21.00 - Wybory-99. 21.10 - Film- 
fab. “Rasputin”. 23.10 - Kolek­
cja błędów.

W

6.00 - Poranne koło. 8.20 - 
Prosto i jasno. 8.30 -  S. “Miło­
sne'więzy”. 9.15 - S. “Bez domu 
jest źle” . 9.45 - S. “Oszustwo”.
10.30 — Nurty. 11.15 - Perspek­
tywy. 11.25 - Notatki gospody­
n i. 11.35 - N asze  zw ierzę ta .
12.00 |  Niwy. 12.35 - N otatki 
gospodyni. 12.45 - S. “C zaro­
d z ie jka” . 13.10 - B abie  la to .1 
U.OO - S. “ K am ila”. 14:50 - . 
Złota parka. 15.35 -  Co ludzie 
powiedzą. 16.00 - S. “ Miłosne 
więzy” . 16.45 -  S. “ Bez domu 
jest źle” . 17.10 - S. “Oszustwo”. 
17>50 - N o ta tk i gospodyn i.
18.00 -  Telegra. 18.10 - S . “Ka­
m ila” . 19.0.0 -  W iadom ośc i.
19,30 - Przebacz. 20.20 - Hu­
m or. 20 .50  -  P ro sto  i ja sn o .

r 21.00 - S. “Grabieżcy”. 22.00 -  
W iadom ości. 22.15 - Telegra.

*-■ 22.20 - S. “ M urphy B row n” .
22.45 - Film  krym. “K lown” .

• 23.30 - S. “Nazywa się N ikita” .

6.20 - Teleshop. 6.55 - D!i’ 
dzieci. 7 3 5  - Bez tabu. 8.00 - 3. 
“Rosalinda”. 8.45 - S. “Moja ko­
chana Izabella”. 9.35 - S. “Uro­
czy i dzielni” . 10.00 - Teleshop.
10.35 - Film dok. 11.20 - ProT 
gram A. Żukauskiene. 1 1 3 0  - 
Sektor X.-12-.05 - Przegląd NBA. 
13.15 -S .  „Doktor Quinn”. 14.00
- S . “M ercury” . 14.50 - Film  
anim. 15.15 - S. “Detektyw Ma­
gnum”. 16.00 - 3 minuty. 16.05
- S . “M oja kochana Izabella”.
16.50 - S. “Femandes i Floren­
cja”. 17.40 - S. “Uroczy i dziet­
ni*;. 18.05 - Metropol. 18.10 - Ś, 
“Rosalinda". 19.00 - Wiadomo­
ści. 1930 - Bez tabu. 20.00 - S. 
“ S łoneczny  p a tro l” . 20 .55- - 
.Tizecie tysiąclecie, 21.00 - S. “W 
archiwum X”. 21.55 - Wiadomo­
ści. 22.05 -  S. “ Millennium"',
23.00.- S. “Żonaty i z  dziećmi’ .
23.25 -j S. “Prawo i porządek”.

W,I

B T V
6.00 - S pojrzen ie . 6 .20  - 

Krwawa fala. 6.30 - Program V. 
Matulevićiusa. 7.00 - ,S . “Wier-

8.00 - Z  Wilna. 8.15 - T o­
wary i usługi. 8.25 - Stolica. 8.55

16.30 - Bądźm y zdrow i.
17.00 > S. “Gospodyni”. 17.50 - 
Warto odwiedzić. 17.55 - Puls 
W ilna. 18.05 - Oferta. 18.10 - 
Spojrzenie. 18.25 I  Zadzwoń i 
pozdrów . 18.55 - Św iąteczne 
zniżki. 19.00 - W iadom ośc i 
(poi.). 19.10 - S. „Gospodyni” .
20.00 - Przede wszystkim dzieci.
20.30 |  Warto tjdwiedzić. 20.35
- Film fab. “Wilk morski”. 21.55
- Świąteczne zniżki. 22.00 - Re­
cepty. 22.10 - Oferta. 22.15 - 
Puls Wilna. 22.25 - Spojrzenie.
22 .40  - W iadom ośc i (p o i.) . 

"Ź230 - Na drogach Rosji.

i i iN L
O P T

8.00, 11.00, 14.00, 17.00,
23.40 - Wiadomości. 8 .15, 16.00
- S. „Delikatna trucizna”. 9.15 - 
Show dżentelmenów. 9.40 - Szu­
kam ciebtó. 10.20 - S. “Skała zło­
tej” róży”. 1030 - Biblioteka do­

6.00, 7 .00, 8 .00 , 16.00,
18.00, 20.00, 24.00 - Wiadomo­
ści. 7.20, 22.40 - Oddział dyżur­
ny. 8.20, 9.00 - Hom eopatia i 
zdrowie. 8 3 0  - Arena - sport.
9.10 S. “Cyganka”. 10.00- S. 
“Lato naszej tajemnicy". 15.30
- Film y anim. 16.25 - Wieża.
16.55 - S. “Komisarz Rex” . 18.35
- Okrągły stół; 19.00 - Wybór.
19.20 - Sam sobie reżyserem.
20.50 - Ring muzyczny - nowe 
pokolenie. 23.00 - Kino +  TV.

T y  POLONIA 
7.00 - Kawa czy herbata.

8.45 - Dziennik krajowy. 9.10 - 
Sport-telegram. 9.15 - Krakow­
skie Przedmieście 27.9.25 - Gie­
łda. 9.30 - Wiadomości. 9.42 - 
Prognoza pogody. 9.45 - Ludzie 
listy piszą. 10.05 - “Klan” - se­
rial prod. poi. 10.30 - Ala i As.
10.55 - “Mój ślad”. 11.Ó0 - J a n  
Serce” - serial prod. poi. 12.05 
Forum Polonijne. 13.00 - Wia­
dom ości. 13.15 ■ G ościn iec .
13.45 - “K lan” - serial prod. 
poi. 14.10 - Mówi się ... 14.30 -
Krzyżówka szczęścia - tele tur-' 

'  niej. 14.55 - Zaproszenie - pro- 
grani k rajoznaw czy. 15^15 - 
W ieści-polonijne. 15.30 - Oto 
Polska. 16.00 - W iadom ości.
16.10 - Uczmy się polskiego.
16.35 - Fotografia  w edług...
17.00 - Panorama. 17 .10 - Ro­
wer Błażeja. 17.15 - Telecxpress 
Junior. 17.20 - Rower Błażeja.
18.00 - Teleexpress. 18.15 - Ala 
i As. 18.40 - Mój ślad. 18.45 - 
M agazyn o lim pijski. 19.10 
Magazyn turystyczny. 19.30 - 
Teledyski na życzenie. 19.40 -

Gość Jedynki. 19.50 - “Klan” - 
serial -prod. pol.-20.15 - Dobra- 
-nocka. 2 0 3 0  r W iadom ości.
20.55 - Prognoza pogody. 20.58
- Sport. 21.00 - “Sukces” - se­
rial prod. poi. 21.50. r Piosenki 
z  autografem. 22.35 - Nieśmia­
ła opowieść o  dzielnych niewia­
stach. 23.10 - Przegląd Prasy 
Polonijnej. 23.30 - Panorama.
23.50 -. Sport-telegram. 24.00
- Forum. 0.45 - Pegaz tygodnia.
1.00 -  M on ito r W iadom ości.
1.35 - M agazyn turystyczny.
1.55 - “Klan” - serial prod. polT 
2 15 - Mój ślad: Kazimierz Gór­
ski. 2.20 - „Krecik...”  - serial 
anim. dla dzieci. 2.30 - Wiado­
mości. 2.55 - Sport. 2.59 • Pro­
gnoza pogody. 3.00 - “Sukces”  - 
serial prod. poi. 3.50 - Piosenki 
z autografem. 4 35  - „Nieśmiała 
opow ieść o dzielnych niewia­
stach” . 5.10 - Przegląd Prasy 
Polonijnej; 5 .30  - Panoram a.

- 5.50 - Sport-telegram. 6,00 - Fo­
rom. 6.45 - Pegaz tygodnia.

7.00 1 Piosenka ną życze­
nie. 8.00 - “Świat według Bun- 
dych” - ameryk. serial komed.
8.30 - Polityczne graffiti. 8.35
- “Jum anji”  - anim. serial dla 
dzieci. 9.00 -  “Czarodziejka z 
Księżyca”  - serial anim. 9.30 - 
‘Tarzan” - ameryk. serial przy-

-god; 10.00 - “ Karolina w mie­
ście” - ameryk. serial kómed.
10.30 - “Paloma” - meksyk, te­
lenowela. 11.30 - “Renegat" - 
ameryk. serial sensac. 12.30 - 
“F/X” - ameryk. serial sensac.
13,25 r D isco Relax. 14.25 - 
“M iodowe lata” - poi. serial ko­
med. 15.00 - Link Journal. 15.30
- Motowiadomości. 16.00 - Ju­
manji” - serial anim. dla dzieci..
16.30 - Inform acje . 16.55 - 
“ H ercu les” ( U S A ). 17.45 - 
“Dzień po dniu” - braz. teleno­
wela. 18.45 - “Maribel”  peruw. 
te lenow ela . 19.40 - Super 
Express TV. 19.5,5 - Informa­
cje. 20.00 - Prognoza pogody.
20.05 -  “Paloma” - meksyk, te­

lenowela. 21.00 - “Rodzina za­
stępcza”  - poi. serial komed. 
obycz. 21.30 - „Made in Ame­
rica”  ̂ kom edia obycz. USA. 
2 L,50 - Losow anie  L otto  i’ 
Szczęśliwego Numerka. 22.00 -  
“ Przyjaciele”  - serial komed.
23.55 - Wyniki losowania Lot-' 
to. 24.00 - Informacje f biznes 
in form acje . 0.15 - Prognoza 
pogody. ,0.20 - Polityczne graf­
fiti. 0,35 - “Świat według Kiep­
skich” - poi. serial komed. L05
- Super Express TV. 1.20 - “Na­
znaczona”. 3.00 - Muzyka na 
bis.

Q 5 x O
7.00 - „Miłość i dyploma­

cja” - serial obycz. (USA). 7.25 - 
“Perła”  - telenowela. 8.10 - “Sun- 
set Beach” - serial U SA  8.55 - 
“Trzy razy Zofia” - telenowela.
9.20 - Odjazdowe kreskówki.
10.00 - “Zagubiony w erosie” - 
serial fantast.-nauk. 10.50 - “Se- 
aquest” - serial fantast.-nauk.
11.40 - Piękny i Bestia - talk- 
show. 12.30 - “Sunset Beach” - 
serial USA. 13.15 - ..Trzy razy 
Zofia” - telenowela. 13.40 - Te- 
leshopping. 14.15 - “Perła 
telenowela. 15.00 - “K atahnai 
Sebastian” - telenowela. 15.50'- 
Odjazdowe kreskówki. 17.15 - 
“Zagubiony w czasie” - serial fen- 
tast.-nauk. -I8.10 - “Seaąuest - 
serial fantast.-nauk. 19.00 - ‘ Sun­
set Beach” - serial USA. 1940- 
7 minut - wydarzenia dnia. 20.00
- Zoom -  magazyn sensacji. 
2030 - “Moje drugie ja” - serial 
USA. 21.00 - “Tylko matka” - 
niem. film obycz. 22.^5 - “Wzy­
wam dr Brflcknera” - serial med.
23.50 - 7 minut - wydarzenia 
dnia. 0 .05- Śexplozja - magazyn 
tylko dla dorosłych. 0.20 - “Pra­
wo i bezprawie” - serial krymin.
1.10 - “Quincy”” - serial krym.
2 00 - “Sprawa dla Wycliffe 
serial sensac. 2.50 - „Tylko.mat­
ka" - niem. film obycz. 4.25 - 
“Prawo i bezprawie" - serial po- 
lic. 5.10 - „Quincy” - sen>Vkrym.
6.00 - T eleshopping. 6.30 - ie - 
ledyski.
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Deszcz ze śniegiem

Dziś na Litwie zachmurzenie zmienne, lo­
kalne opady deszczu ze śniegiem.

W iatr południowo-zachodni, zachodni, 
porywisty. Temperatura w nocy i w dzień 2-7 stopni ciepła. 

W Wilnie przelotne opady. Temperatura w nocy i w dzień
4 - 6  stopni ciepła.

W ciągu następnych dwóch dni przewiduje się wietrzna i 
dżdżysta pogoda. Temperatura w nocy i w dzień 0-5 stopni 
ciepła.

n a
L i t e w s k i e  R a d io  

za p ra s za  co dzien n ie  
o g o d z. 1 7  m in . 30 

do słuchania na falach F M -1 0 5 ,1  N IH z 
audycji w  ję zyk u  po lskim . 
Życzymy dobrego odbioru!

Mężczyzna (40 lat), mający 
ciężarowy mikrobus, poszuku­
je pracy kierowcy.

Tel; 48-07-74, 8-287-95- 
686.

Drogo skupujemy złom me­
tali kolorowych.

Vilnius, tel. 77-86-43 (od 
godz. 9.00 do godz. 17.00 w 
dniach pracy), 8-298-41-237' 
(wieczorem w dni wolne).

Niedrogo fotografujemy i 
filmujemy wesela oraz inne 
uroczystości.

Tel. 57-28-15, 8-288-10145.
(Zam. 203)

Laser leczy alergię, zapalenie 
zatok nosa, zwyrodnienie kręgosłupa, 
podagrę, wrzody, kurzajki u dzieci, 
nadciśnienie. Przeprowadzamy 
diagnostykę komputerową i echoskopię 
narządów wewnętrznych. (Zamjro

Szkoła A.Sobolewap
zaprasza na wieczorne i dzienne kursy kierowców 
kategorii “B". Uczniom i studentom  zniżka.

J e s t klasa komputerowa._______________
W  c e n t r u m :  P a m ó n k a ln io  1 9 -1 7 .
W  J u s ty n is z k a c h : R y g o s  10.
T el. 7 6  2 7  3 2   .  (Zam.406)

Centrum szkolenia kierowców A . Ż l l k a u s k s s s  i
Organizuje kursy wszystkich kategorii I

Vilnius. tel. 34 33 11. Nemenfinś. tel. 57 13 48.

Służymy radą w sprawach wykupu przez państwo i reprywaty­
zacji ziemi, lasów, zbiorników wodnych w powiecie wileńskim. Mo­
żemy kupić.

Vllnlus, tel. 334576 w  godz. 9.00-11.00 I 15.00-17.h0; 429634. 
420492 -  wieczorem.

OGŁOSZENIA
KURIER

WILEŃSKI

na 2000 r° k
Wydanie codzienne - indeks 0044

1 mies. j 6  mies. i 12 mies.
19 Lt | 114 U 228 Lt

Wydanie codzienne dla Inwalidów 11II 
grupy, emerytów I  mieszkańców wsi - 
Indeks 0227 *  | 6 m ie B  I1 mieś. 

16 Lt 96 Lt

Wydanie sobotnie - indeks 0172

i i  rotes. 
3.90 Lt

6 mies. _ 
23.40 Lt

12 mies. 
192 Lt

12 mies. 
46,80 Li

“Kurier Wileński” można zaprenumerować 
w każdym urzędzie pocztowym

Wydanie codzienne w  księgarniach 
S.K., Auśros Vartn 9; “Elephas", Oiandif 3;
w szkołach 1 mies. 6 mies. j 12 mies.

13 Lt 78 U | 156 Lt

Prenumerata dla czytelników za granicą
1 mies. | 6 mies. | 12 mies.
16 USD 96 USD I 192 USD

Konto bankowe: Uetuvos Taupomasls bankas,
Sostines skyrius, PaSilaiOą klientą aptarnavimo poskyiis, 
Wk 60111, ais  1129001102, valiutiitó a-ta Nr. 1871006090

fKREITNOAjMBi
tel. (8-2MlTŚr2 X r7 y  
MARUAMPOLt̂
U l. ( w M p

lPANEVfcŹYS,lE
tel. (M S f iP "

łPASVALyS. 
tel. (8-2*5] 

tPRiENAJ. 
tel. (8 -2 4 fQ  
SlAUUAl, 
tel. (8-21)1 
TAURAGŚ, 
tel. (8-246) 

[UKMERGi

Firm a niedrogo naprawia 
miękkie meble. Jest transport. 

Vilnius, tel. 67 80-15.
(Zam. 268)

Wyniki losowania z dnia 
29 11 1999 
Nr 1263

01 04 05 09 1214 15 19 20 21 
i-2 5  26 28'31 34 43 44'49 50 54

F Q f l ^ E i ? | n i K A
ZD JĘC IA  DO PO M N IK Ó W  

Latako 6 , tel. 61 81 .10 Vilnius

UAB „MAKSTA” 
instaluje urządzenia gazowe 

w samochodach. 
Vilnius, teU fa k s  40-39-25.

(Zam. 411)
Ir S p

SOCZi

Przedsiębiorstwo „Antark- 
tis” naprawia lodówki w Wilnie, 
jego okolicach i na działkach. 

Gwarancja -1 rok.
Mlnius, teL 75-24-79,46-71-78, 

8-299-90213. (Zam. 11)

'~Śrpda:^grudQia^^9K\

Kalendarium
* Środa (1.X1I) jest 335 

dniem 1999 r. Do 2000 roku 
pozostało 30 dni.

* Znak Zodiaku - Strzelec.
* Im ieniny: Anwarity, 

Blanki, Eligiusza, Mariana, 
Natalii.

* Wschód Słońca - 8.17, 
zachód - 15.58. Długość dnia 
7 godz. 41 min.

* Księżyc. Ostatnia kwa­
dra - od 30 listopada.

KURS WALUT
Bank Litewski 
Oficjalny kurs 

nal grudnia 1999 r. 
Relacja lita do walut obcych 

Nazwa waluty Ll/za jedn. walut. 
Dolar USD 4,0000 |_
UE euro 4,0340 1
Dolar australijski 2,5520 .
100tys.'rubli

| białoruskich 0,7619 ,
Korona czeska * 0,1121
Korona duńska - 0,5422
Flint brytyjski 6,4084
Koronaestońska 0,2578
100 jenów japońskich . 3,9055 
Dolar kanadyjski 2,7137
Łat łotewski 6,7912
Złoty polski 0,9249
Korona norweska 0,4962
Rubel rosyjski 0,1.499
Korona szwedzka 0,4701
Frank szwajcarski 2,5171
100 tys. lir tureckich 0,7746
Griwna ukraińska 0,7797
100 forintów węgierskich 1,5894 
10 tys. rumuńskich lei 2.2290

Ustalony kurs przeliczania 
euro i walut narodowych 

państw strefy euro 
(jednostki waluty narodowej 

za 1 euro)
0,787564 funta irlandzkiego 
13,7603 szylinga austriackiego
40.3399 franka belgijskiego 
166,386 pesety hiszpańskiej 
1936,27 lira włoskiego
40.3399 franka luksemburskiego 
2^0371 guldena holenderskiego 
200,482 eskudo portugalskiego 
6,55957 franka francuskiego 
5,9457^ maiki fińskiej
1,95583 maiki niemieckiej

i Be&jatnig dobieramyj
soczewki kontaktowe. j

 Śoczepki^żniźka do 40%
j p6bic^yVtoia^sKoDlaktc>W8oczwti 
/inanyp finn światowych i środki

ich kcmscnvjkji.
Udzidam)'konsultacji w spnnic 

I , operacji oczu. Konsultacja Ickaraa-okulisty. g 
I wszechstronne biularae oto. .

ZSA “fkufo", YUnlu*, AntafcaJrto 53,

Gazeta
“Echo Litwy”
ogłasza konkurs na 

nieetatowego 
^ a g ę / i ^ r e k la m y ^

Zwracać się pod numerem 
te l 4274 71 od godz. 9 do 17.

* K U R IE R
WILEŃSKI
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